
Dopravní uzavírky Lidická, most u 
sv. Jána (str. 3)

Dílo Bohuslava Reynka v pražské 
Valdštejnské jízdárně (str. 4)

Po vagonu na Losích již není ani 
památky (str. 6)  

Venda Truhlářová 
(str. 13)

Město Havlíčkův Brod připravuje 
další kolo e-aukce pro občany  

a podnikatele

Na základě loňských výborných 
výsledků a zkušeností s výběrem 
dodavatelů elektrické energie  
a plynu připravilo město Havlíč-
kův Brod tuto akci pro občany  
i podnikatele i v letošním roce.
Přihlásit se mohou jednotlivé 
domácnosti, podnikatelé i byto-
vá sdružení. Pořádající firma pak 
všechny sdruží, stanoví přesné 
podmínky, které musejí doda-
vatelé dodržet, a osloví všechny 
dodavatele energií na trhu, aby 
o „balík“ domácností soutěžili  
v on-line elektronické aukci. 
Tato aukce pak bude zveřejně-
na na webových stránkách, aby 
občané měli přehled o výsledku 
soutěže.  
Pro zájemce je tato služba úplně 
ZDARMA. Pořadatelské firmě ne-
platí za zprostředkování e-aukce 
nic ani město. Aukční poplatek 
zaplatí firmě po ukončení aukce 
dodavatel, který e-aukci vyhraje. 
 
� Pokračování�na�str.�6.

Rozhovor na téma školství a sociálních věcí
(str. 8–9)
Rozhovor na téma školství a sociálních věcí
(str. 8–9)

Zveme vás na předávání  
Novinářské ceny  

Karla Havlíčka Borovského  
(str. 20)

Pozor na změnu volebních místností  
(str. 3)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

květen 2014ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

5



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Za�několik�dnů�bude�v�našem�městě�zahájena�delší�dobu�připravovaná�velká�
výstava�o�době�barokní�na�Brodsku.�Jistě�se�stane�událostí�přinejmenším�le-
tošního�roku,�neboť�v�takové�šíři�ještě�baroko�v�Brodě�uvedeno�nebylo.

Možná si ani neuvědomujeme, jak hluboce toto období ovlivnilo nejenom 
vnější prostředí, v němž dnes žijeme, ale čas od času jakoby zdánlivě nevě-
domky vyplyne na povrch i něco z jeho odkazu duchovního. Tvůrci výstavy 
zdařile zařadili do její kompozice i architektonicky nejvýraznější brodskou ba-
rokní památku augustiniánský klášter, který se tak stal nejenom výstavní síní, 
ale i exponátem sám o sobě. Nebude tedy na závadu alespoň ve stručnosti si 
připomenout jeho historii.
Řád bosých augustiniánů přišel do Německého Brodu v r. 1674 po delším 
vyjednávání a vzájemných zárukách, neboť město zchudlé po třicetileté vál-
ce se obávalo další finanční zátěže spojené s usazením žebravých řeholníků. 
Z několika míst přicházejících v úvahu byly nakonec pro budoucí klášter vy-
brány pozemky za Horní branou při pražské silnici. Se stavbou kaple a svého 
prozatímního příbytku započali mniši na jaře následujícího roku. Obě budovy 
byly slavnostně vysvěceny 5. ledna 1675. Stály přibližně o devět metrů blíže 
k silnici než pozdější klášter. Jejich situace je patrná na snímku oltářního ob-
razu pocházejícího z původní kaple. S poněkud stísněnou rozlohou provizoria 
se řeholníci nemínili spokojit a snažili se získat okolní pozemky k vybudování 
definitivního kláštera, což se jim podařilo do r. 1680. Současně s tím shromaž-
ďovali prostředky na stavbu.
Nový klášterní komplex byl vyměřen podle plánů schválených generální kapi-
tulou v Římě a 23. května 1679 slavnostně položen základní kámen s pamětní 
deskou do základů v sakristii kostela, který měl být zasvěcen sv. Rodině. Stav-
ba kostela i kláštera se však protáhly na několik desítek let. Kostel dokončený 
až v r. 1705 slavnostně vysvětil opat strahovského premonstrátského kláštera 
Vít Seipel. Krátce před tím došlo k likvidaci původní kaple. Výrazná okrasa při-
byla v r. 1725 k severní stěně kostela. Boží hrob přístupný z jeho interiéru za 
oltářem Pěti ran Kristových nechala na svůj náklad postavit haberská hraběn-
ka Anna Terezie z Pöttingu podle plánu Antonína Václava Spannbruckera. 
Úplná dostavba sousedního kláštera trvala v několika etapách a s několika 
přestávkami ještě déle. Prostředky i stavební materiál se scházely postupně 
a někdy velmi pomalu. Jednopatrová klášterní kvadratura se uzavřela, zce-
la pokryta a uvnitř v základu zařízena byla teprve v r. 1721. Ovšem některé 
drobné úpravy pokračovaly ještě do r. 1733. Ambity dostaly na zdejší pomě-
ry v r. 1723 rozsáhlou obrazovou výzdobu od Jakuba Pischela. V přízemí 32 
meziklenbových lunet zobrazovalo podstatné události ze života sv. Augustina  
a v prvním patře znázorňoval dvacetičtyřčlenný soubor obrazů život sv. Josefa 
Pěstouna. 
Nejprve s rozpaky přijímaný řád se během let s městem sžil a od r. 1735 do-

stal další veřejně prospěšný smysl své existence v Brodě při správě gymnázia, 
které sídlilo až do r. 1815 v domě Bukovských z Hustiřan (nynější pivovar). 
Augustiniánům koncem 18. století po josefínských reformách ubývalo sil  
a schopných pedagogů k výchově. Když bylo gymnázium znovu obnoveno 
v r. 1802, nemohli se již uvázat v další péči o ně. Konvent i s kostelem posléze 
převzali želivští premonstráti a s nimi i správu gymnázia, které se v r. 1815 pře-
stěhovalo do kláštera. Nutno říci, že do poněkud zanedbaného. Před zaháje-
ním výuky došlo v přízemí, kde byly umístěny třídy ke stavebním úpravám. 
V prvním patře bydleli profesoři. Klášter zůstal sídlem gymnázia, od r. 1885 
postátněného, až do postavení nové budovy v sousedství r. 1908. Nová škola 
zabrala část bývalé klášterní zahrady. Výuka v ní byla zahájena 20. 10. 1908.
Starý klášter si stát vyhlédl pro umístění okresního hejtmanství a dalších úřadů 
s ním spojených s působností pro brodský politický okres. Následovala opět 
nutná přestavba v letech 1909–1910. Jižní strana byla přestavěna a zvýšena 
o jedno patro, uvnitř vybudováno nové schodiště, v patře jihovýchodního 
křídla odstraněna klenba, spojovací chodba do kostela přehrazena příčkami. 
Od té doby prošla budova ještě několika úpravami, z nichž asi nejviditelnější 
je hlavní vchod na jihozápadním nároží a zastavění proluky mezi ní a nyněj-
ší ZŠ Štáflova. Ačkoliv bývalý klášter paradoxně sloužil coby úřední budova 
i dobách lidové demokracie či reálného socialismu, a vlastně slouží veřejné 
správě doposud, stavba si v mnohém podržela svůj původní duch. Atmo-
sféru někdejších klášterních ambitů navozují i pozvolna vracející se lunetové 
obrazy, které získalo město a nechává je postupně restaurovat. O přilehlém 
kostele sv. Rodiny se v osmdesátých letech minulého století uvažovalo jako 
o síni stálé expozice baroka na Havlíčkobrodsku. K tomu již nedošlo, možná 
naštěstí, a interiér kostela i s vybavením se zachoval v podstatě vcelku, jak byl 
kostel v 18. století zařízen. Návštěvníci výstavy budou mít tak možnost v obou 
objektech alespoň na chvíli se vcítit do myšlenkového a duchovního světa 
člověka v době baroka.� Miloš�Tajovský 
� Foto�ze�sbírek�SOkA�Havlíčkův�Brod�
� reprofoto�L.�Macek

Klášter

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 8, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 5. 2014
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Kopie�oltářního�obrazu�z�původní�kaple.�V�dolní�části�je�vidět�celé�klášterní�
provizorium�a�část�města�s�Horní�branou.

Klášter�s�kostelem�sv.�Rodiny�koncem�19.�století.



Aktuality

KVĚTEN 2014 3

Lidická ulice projde rekonstrukcí, řidiče čeká dopravní omezení
Od dubna je z důvodu provádění kompletních oprav povrchu Lidické ulice 
částečně omezen provoz. Celkem bude rekonstrukce probíhat až do 31. 10. 
2014. Opravy, které provádí a hradí Ředitelství silnic a dálnic ČR, jsou rozdě-
leny do několika etap.
• Oprava mostu přes Žabinec. Termín od 7. 4. do 31. 10. 2014. Bude zacho-
ván obousměrný provoz na silnici I/38 ul. Lidická – bez objízdné trasy; dopra-
va bude svedena do dvou jízdních pruhů, pro každý směr jízdy jeden. 
• Úsek od mostu po křižovatku s místní komunikací Sekaninova. Termín od 
16. 6. do 3. 8. 2014. Bude zachován obousměrný provoz na silnici I/38 ul. 
Lidická – bez objízdné trasy; doprava bude svedena do dvou jízdních pruhů.
• Úsek od křižovatky s místní komunikací Sekaninova za křižovatku s ulicí 
Průmyslová. Termín od 4. 8. do 31. 10. 2014. Provoz bude řízen kyvadlově 
pomocí mobilního světelného signalizačního zařízení; stavební práce budou 
prováděny po jednotlivých úsecích.
Termíny etap jsou uvedeny k datu zahájení prací a jsou tedy orientační. 
V průběhu uzavírky a může dojít k posunům oproti zveřejněným termí-
nům. Podrobné informace na www.muhb.cz, dopravní omezení ve městě.

Upozornění na změnu volebních místností 
Volby do Evropského parlamentu se v ČR uskuteční 23. a 24. května 2014 
v rámci celoevropských voleb. „Ti, kdo půjdou volit v Havlíčkově Brodě, zazna-
menají změnu dvou volebních místností,“ upozornil Vladislav Rohlík, vedoucí 
odboru správy a informatiky městského úřadu. Z KD Ostrov je volební místnost 
přesunuta do základní školy V Sadech, volební okrsek č. 14 – Základní škola  
V Sadech 560 (původně KD Ostrov), volební místnost v Čechovce je nyní  
v domě s pečovatelskou službou, volební okrsek č. 22 – Dům s pečovatelskou 
službou, U Kasáren 3504 (původně Areál bývalých kasáren, Čechova 3810). 
Navíc voliči, kterých se změna týká, dostanou zároveň s volebními lístky ozná-
mení o změně volební místnosti. „Abychom usnadnili voličům přehled, kde 
volební místnosti jsou a kam se mají za svůj okrsek dostavit, pořídilo město na 
své webové stránky internetovou aplikaci, která přímo v mapě vyhledá podle 
čísla popisného bydliště místo volební místnosti i s konkrétním kontaktem,“ 
dodal Vladislav Rohlík.  S.�Pátková

V Havlíčkově Brodě jsou opět k dispozici dotované kompostéry
Od 4. dubna probíhá v areálu Technických služeb Havlíčkův Brod (TSHB)  
u rybníka Cihláře další vlna poskytování dotovaných kompostérů (objem 400 
litrů za 250 Kč a 700 litrů za 450 Kč). V této etapě, která je finančně podpoře-
na prostředky Kraje Vysočina z Fondu Vysočiny, je k dispozici 11 nádob 400 
litrů a 40 nádob 700 litrů. Nárok mají občané, kteří vlastní zaplocený poze-

mek (prevence proti krádeži) v Havlíčkově Brodě (včetně místních částí) nebo 
s takovým pozemkem legálně disponují. 
Při uzavírání smluv je třeba doložit vztah pořizovatele nádoby k předmětné-
mu pozemku a občanský průkaz k ověření adresy trvalého pobytu a data na-
rození. Kontaktní telefon do TSHB je 724 069 208, doba k vyzvedávání nádob 
pondělí–pátek 6.30–15.00 hodin. (red)

Bývalá Obchodní akademie je dále na prodej
Zastupitelstvo města se na svém jednání opět zabývalo prodejem budovy 
bývalé Obchodní akademie, inzerované již bez uvedení minimální ceny. „Ob-
jevila se nabídka za 5 mil. 121 tis. Kč, ale zastupitelé nepovažovali tuto cenu za 
dostatečně vysokou a budova bude dále nabízena k prodeji,“ ujistil místosta-
rosta Čeněk Jůzl. Přihlásili se další zájemci, kteří si objekt prohlédli a je naděje, 
že v červnovém zastupitelstvu bude situace příznivější. 
Nebyla přijata ani nabídka společnosti Senior domy Pohoda a.s. z Českého 
Těšína na koupi objektu za 1 Kč s podmínkou, že během 3 let by byl dům 
přestavěn na domov pro seniory a za 800 tis. Kč ročního příspěvku by byl 
provozován. „Po prostudování nabídky jsme jednali s danou firmou, navštívili 
jejich Domov pro seniory v Třinci, rozestavěný domov v Českém Těšíně a.p. 
Projednali jsme celkovou koncepci poskytování služeb v městském i krajském 
sociálním výboru a s ředitelkami domovů v našem. Tato nabídka nebyla pro 
město vhodná,“ uzavřel místostarosta Ivan Kuželka.  S.�Pátková

Závěrečný účet města za rok 2013 skončil s přebytkem
Příjemnou zprávou byl pro zastupitelstvo města 28. 4. závěrečný účet města 
Havlíčkův Brod za rok 2013, ve kterém město hospodařilo s přebytkem ve 
výši 26 mil. 766 tisíc Kč. „Závěrečný účet prošel sérií schvalování přes kont-
rolní a finanční výbor a nakonec byl schválen v zastupitelstvu bez výhrad,“ 
pochválil starosta města Jan Tecl. Celkové příjmy činily 484 mil. 633 tis. Kč, 
výdaje 457 mil. 867 tis, Kč a náklady na splátky úvěrů a půjček představovaly 
2,5 mil. Kč. Finanční prostředky zůstanou na účtu města a budou k dispozici 
pro hospodaření v dalších letech.  S.�Pátková

O připojovacích a odbočovacích pruzích u Slunce se dále jedná
V září loňského roku bylo v zastupitelstvu jednáno o rekonstrukci mostu přes 
potok Žabinec na krajské silnici v blízkosti hotelu Slunce. „Město je připra-
veno se podílet na přípravě a realizaci opravy mostu i na investici související  
s jeho rozšířením tak, aby mohly být na nové konstrukci provedeny připojo-
vací a odbočovací pruhy ze silnice I38,“ uvádí radní Libor Honzárek. Proběhla 
řada jednání s Krajem Vysočina a nyní do procesu přípravy a realizace vstoupil 
třetí subjekt, a to ŘSD, které by mělo také vlastnit část díla. Každý z těchto 
investorů by se měl podílet na stavbě v rozsahu daném vlastnictvím, což je 
zhruba 26 mil. Kč Kraj Vysočina, 8–9mil. Kč město Havlíčkův Brod a 5 mil. Kč 
ŘSD. Dubnové zastupitelstvo souhlasilo s příslušnou adekvátní částkou na re-
alizaci díla a uložilo radě města dále o přípravě stavby jednat. S.�Pátková

Město do letních prázdnin opraví lávku U sv. Jána
Lávka pro pěší U sv. Jána, která spojuje lokalitu Žižkov s místní částí Poříčí  
a vlakovým nádražím, projde kompletní rekonstrukcí. Důvodem opravy je 
špatný stavebně technický stav ocelové konstrukce lávky, jež bude vyměněna 
a nahrazena novou. Od čtvrtka 24. 4. 2014 je provoz po lávce zcela znemož-
něn, ocelová konstrukce bude snesena a betonové pilíře sanovány. Náklady 
na opravu se budou pohybovat zhruba ve výši 2,7 mil. Kč. Oprava lávky U sv. 
Jána potrvá do konce června 2014. A.�Doležalová,�foto�L.�Blažek



Aktivity 4–5/2014

4 Havlíčkobrodské listy

Unikátní zážitek – výstava Baroko na Havlíč-
kobrodsku
Pro obyvatele regionu i pro ostatní milovníky umě-
ní i historie bude v prostorách Muzea Vysočiny  
a Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
připraven na květen – září 2014 unikátní kulturní 
zážitek. Výstavní projekt Baroko na Havlíčkobrod-
sku vznikl ve spolupráci Galerie výtvarného umění 
v Havlíčkově Brodě, Státního okresního archivu  
a Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod. Výstava si kla-
de za cíl seznámit širokou veřejnost s kulturním  
a společenským fenoménem baroka v Havlíčkově 
Brodě a okolí. 
Tento ojedinělý počin vůbec poprvé představí 
veřejnosti řadu dosud nevystavených a nepubli-
kovaných exponátů vysoké umělecké i historické 
hodnoty, z let 1620 – 1780. Výstava se však neo-
mezuje pouze na díla výtvarného umění a umě-
leckého řemesla. Na formování barokní doby se 
podílela celá řada významných osobností z řad 
šlechty i měšťanstva, proto budou na výstavě při-
pomenuti například Jan Křtitel Seidl, Jan František 
Beckovský, nebo Jan Václav Stamic. K vidění bu-
dou archeologické památky, mapy, plány, veduty, 
matriky, kroniky, pečeti, typáře, hudebniny, knižní 
vazby, bohoslužebné náčiní, obrazy, plastiky, ce-
chovní památky, fotografie významných architek-
tonických památek a další dokumenty. Veřejnosti 
bude zpřístupněn augustiniánský kostel sv. Rodiny 
a děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie. K vý-
stavě bude připraven bohatý doprovodný program 
zahrnující přednášky, komentované prohlídky, ani-
mační programy pro školy atd.
Součástí projektu je vydání obsáhlého katalogu 
s odbornými studiemi a bohatou obrazovou pří-
lohou. V katalogu bude zveřejněno 7 odborných 
studií přinášejících nové, dosud nepublikované 
poznatky, např. studie věnované havlíčkobrodské-
mu augustiniánskému klášteru a cyklu lunetových 
obrazů, zdejšímu cechu zedníků, tesařů a kame-
níků nebo barokní hudbě. V katalogu budou také 
publikovány nejvýznamnější exponáty zastoupené 
na výstavě.  S.�Pátková

Šachisté v Havlíčkově Brodě slaví sto let organi-
zovaného šachu
Kulatého výročí se v roce 2014 dočkali šachisté 
havlíčkobrodské Jiskry. Letos na jaře je tomu totiž 
přesně sto let, kdy byl v Německém Brodě založen 
šachový oddíl. Sté výročí připomenou dva květno-
vé turnaje a jeden v červnu na havlíčkobrodském 
náměstí, které jsou otevřeny pro širokou veřej-
nost. Oslavy sto let organizovaného šachu v Hav-
líčkově Brodě se uskuteční 16.–17. května v hotelu 
Slunce. První den se odehraje večerní otevřený 
rapid turnaj, v sobotu pak naváže tradiční, jeden 
z největších turnajů mládeže, s mezinárodní účas-
tí. Třetí akce, turnaj na havlíčkobrodském náměstí, 
se uskuteční v sobotu 14. června. 
Podrobné informace o oslavách stého výročí na-

leznete na webových stránkách www.sachy-hb.
tym.cz/100let. S.�Pátková

Výstavu Voda a energie můžete vidět V Rámech 
Ve vestibulu budovy V Rámech 1855 Městského 
úřadu Havlíčkův Brod je možné shlédnout výstavu 
nazvanou „Voda a energie“, kterou zapůjčil odbor 
životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Kraje Vysočina. Plakáty s fotografiemi a krátkým 
doprovodným textem vztahující se k různým vod-
ním dílům, hospodaření s vodou a vlivům lidské 
činnosti na čistotu vod jsou rozmístěny v přízemí  
u recepce a na obou schodištích vedoucích do 
prvního patra. Zájemci si je mohou prohlédnout 
ve všední dny v otevíracích hodinách úřadu až do 
16. května 2014.  (red)

Bohuslav Reynek na výstavě v pražské Valdštejn-
ské jízdárně
Praha hostí mimořádně působivou bilanci celo-
životního díla grafika, básníka a překladatele Bo-
huslava Reynka, kterou připravily Národní galerie, 
Nadační fond Richarda Fuxy, Galerie Zdeněk Skle-
nář a Reynkova nadace. Výstava je přístupná ve 
Valdštejnské jízdárně, Praha, denně 10–18 hodin, 
do 31. července.
Vernisáží byla 16. dubna tato velkolepá výstava 
otevřena. Mezi význačnými hosty byl i kardinál Do-
minik Duka, který nedávno spolu s vnučkou Bohu-
slava Reynka Veronikou představil Jeruzalémskou 
bibli s Reynkovými grafikami. V programu zahájení 
výstavy nechyběla velikonoční tématika, kterou po-
tvrzovaly výjevy z pašijových her či scénický tanec 
na téma posledních slov Krista. „Během vernisáže 
jsem vzpomínala na syny Bohuslava Reynka – Da-
niela a Jiřího, se kterými se již dlouhá léta setká-
vám. Debata s nimi mě vždy nastartuje tím správ-
ným směrem. Setkávala jsem se s nimi na radnici 
jako starostka, ale i u nich v Petrkově na statku, kde 
to bylo mnohem osobitější. Tamější prostředí mi 
připomíná tvorbu jejich tatínka,“ vzpomíná bývalá 
starostka Havlíčkova Brodu a současná poslankyně 
Parlamentu ČR Jana Fischerová.
Bohuslav Reynek, básník, překladatel a grafik, se 
narodil v Petrkově nedaleko Havlíčkova Brodu na 
zemědělském statku, který měl po celý život moc 
rád. Miloval zvířata a přírodu kolem svého rodiště 
a vždy se sem rád vracel. Skládal zde verše a tvořil 
grafiku. Francie ho již při první návštěvě uchvátila. 

Po přečtení básní Suzanne Renaud chtěl její bás-
ně přeložit do češtiny. Později si básnířku vzal za 
manželku. Po zabavení statku Němci a později ko-
munisty zde Bohuslav Reynek žil jako zemědělský 
dělník. V té době zde vyrývá biblické příběhy, které 
právě v těchto dnech můžeme vidět ve Valdštejn-
ské jízdárně.
„Je to výjimečná výstava, jsou zde výhradně gra-
fiky, některé zveřejněné zcela poprvé. Vystaveno 
je celkem 330 děl. Byla jsem výstavou nadšena 
a ještě se v příštích měsících do Valdštejnské jíz-
dárny chci vrátit. Bohuslav Reynek byl výjimečný, 
přitom nesmírně skromný člověk,“ uzavírá Jana 
Fischerová. (red)�foto�Libor�Blažek

13. Den dětí na Plovárně
AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod připravuje ve 
spolupráci s Městským úřadem a Mammacen-
trem Havlíčkův Brod tradiční Den dětí v neděli 
1. června 2014 na Plovárenské. Začátek startuje ve 
14.00 hodin vystoupením mažoretek, děti se mo-
hou těšit na hry a soutěže. Celým Dnem dětí bude 
provázet Akademie kroužků dětí z Mammacentra, 
vystoupí skupina Tendenc Baby z AZ Centra Hav-
líčkův Brod. Odpoledne bude diskotéka DJ Libora 
Veselého. V případě špatného počasí se Den dětí 
bude konat v Kotlině.

Výstava Zahrada kralovala poslednímu dubnové-
mu víkendu
Letošní tradiční dubnovou výstavu Zahrada v Hav-
líčkově Brodě jako každoročně navštívily tisíce lidí. 
Díky příznivému jarnímu počasí byla zeleň v plném 
květu, a tak kromě rozmanitých předmětů expozi-
ce mohla nabídnout pestrobarevné plochy rostlin. 
Pochlubit se mohla například i rozkvetlými ovocný-
mi stromky v kontejnerech. S.�Pátková

Na kole a pěšky po Vysočině IV. 
V sobotu 24. května se uskuteční v Havlíčkově 
Brodě čtvrtá část seriálu cyklo vyjížděk a pochodů  
s doprovodným programem. „Tentokrát míříme 
na jih,“ upřesnil Leoš Palán – předseda spolku Kolo 
bez Hranic o.s. Vyjížďky i pochod budou ve volitel-
ných vzdálenostech 5, 15, 30, 45 a 70 km. Krátká 
trasa s poznávacím kvízem je připravena i pro děti. 
Prezence účastníků od 8.00–12.00 hodin na Hav-
líčkově náměstí. Akci bude provázet bohatý do-
provodný program od 8.00–12.00 hodin, jako 
jsou soutěže o různé ceny (pronájem vozu Škoda 
Yeti na víkend, cyklobrašny, MP3 přehrávače, USB 
paměti, trička, cyklolahve, čepice ... ). BESIP na-
bídne ochranné reflexní prvky. Nebudou chybět 
ani ochutnávky nápojů a sportovní výživy nebo 
měření tlaku a tuku v těle. „Jedeme a jdeme i pro 
Dobrého anděla,“ uzavírá Leoš Palán. (red)

V květnu vrcholí série koncertů Stamicových 
slavností, 9.5. Josef Špaček housle, Petr Špaček 

violoncello, v klášterním kostele sv. Rodiny  
od 18 hod. za účasti ČT. Více viz. str. 20



Aktivity 4–5/2014

5KVĚTEN 2014

Brodské sportovní legendy na besedě
V brodském Skaut klubu se 5. dubna sešli na be-
sedě, kterou pořádal Okrašlovací spolek Budouc-
nost, čtyři hosté – bývalý hokejový útočník Václav 
Chytráček, dva exreprezentanti ledového sportu 
Jan Suchý s Jiřím Holíkem a dlouholetý sportovní 
novinář Alois Svoboda. Zavzpomínali na dobu, kdy 
trojice Chytráček, Holík, Suchý s hokejem v Brodě 
začínala. Původně se měl sobotní besedy zúčastnit 
také další bývalý excelentní hokejista Jaroslav Ho-
lík, bohužel však byl díky zdravotním problémům 
znovu hospitalizován v jihlavské nemocnici. (red)

Francouzský vinař pojmenoval víno podle Havlíč-
kova Brodu
V pátek 4. dubna 2014 osobně představil fran-
couzský vinař Laurent Wehrlè brodskému staros-
tovi Janu Teclovi víno s označením Pinot Gris HB. 
Odkazem na zkratku Havlíčkova Brodu tak ocenil 
mnohaletou spolupráci s lidmi z Vysočiny, kteří do-
vážejí vína z Francie. 
Společnost Pozdní sběr, s. r. o., spolupracuje  
s Vinařstvím Domaine Wehrlè z vinařské vesni-
ce Husseren-les-Châteaux nedaleko města Col-
mar v Alsasku od roku 2008. Zpočátku se vinař 
zaměřil na Prahu, od roku 2010 však organizuje 
ochutnávky v Havlíčkově Brodě a podle zástupce 
jediného dovozce do ČR Martina Jiráska je spolu-
práce na výborné úrovni. Vinařství dováží do ČR 
kolem 5 000–5 500 lahví vína. Historie rodinného 
podniku sahá do roku 1909, kdy zakladatel Adol-
ph Wehrlè koupil viniční tratě a začal pěstovat  
a zpracovávat vinnou révu. Tu pěstují i na viničních 
tratích Grand Cru Eichberg a Grand Cru Pfersberg. 
„Na nich se pěstuje velmi kvalitní víno. V součast-
né době vinařství pěstuje sedm alsaských vinných 
odrůd na jedenácti hektarech vinic a patří mezi 
kvalitní vinařské rodinné podniky alsaské oblasti,“ 
dodal Martin Jirásek. Víno, které v letošním roce 
vyrobil Laurent Wehrlè s označením Pinot Gris HB 
pro český a francouzský trh, pěstoval na vinicích 
s označením Grand Cru. Těch je ve Francii padesát 
a patří mezi přísně vymezené oblasti, které jsou 
vybrané pro své zvláštní geologické a klimatické 
mikroklima. Havlíčkův Brod se tak nyní může pyš-
nit vlastním – francouzským vínem. Podle vinaře 
víno není určeno pro dlouhodobé skladování, 
nejlépe je vypít jej do tří let. Ve Francii se prý víno 
pije průběžně, například k dobrému jídlu, pro ra-
dost, při posezení s přáteli. Francouzi víno neředí 

vodou. „Takže pokud mohu doporučit těm, kteří 
budou víno Pinot Gris HB ochutnávat, nelijte do 
něj vodu,“ vzkazuje Laurent Wehrlè.� S.�Pátková

Čistá řeka Sázava popáté
Rozmanitá skupina dobrovolníků se již pátým 
rokem sešla u Sázavy a v 60 km úseku zbavova-
la její koryto a břehy odpadu. Naštěstí množství 
odpadu každým rokem ubývá. Nezisková dob-
rovolnická akce Čistá řeka Sázava na Vysočině 
se uskutečnila v týdnu od 7. do 12. dubna 2014. 
V sobotu 12. 4. se vydala skupina dobrovolníků 
také z Perknova do Havlíčkova Brodu a na druhou 
stranu do Okrouhlice. S.�Pátková

Dvanáctá Noc s Andersenem v havlíčkobrodské 
knihovně
První páteční noc v dubnu, už počtrnácté každým 
rokem, znamená pro tisíce dětí nejen v České re-
publice, ale i mnoha dalších státech  Evropy, noc 
plnou pohádek, dobrodružství a zážitků. V brodské 
knihovně se konala podvanácté a na devatenáct 
dětí z 1.C brodské základní školy V Sadech s paní 
učitelkou Renatou Novotnou čekal velmi bohatý 
program, který připravily knihovnice z Dětského 
oddělení Krajské knihovny Vysočiny.� (red)

Putovního debila vyhrál Daniel Fendrych 
Hřiště v parku Budoucnost v Havlíčkově Brodě se 
stalo na Velikonoční pondělí už počtyřiadvacáté 
dostaveníčkem hráčů kuliček, kteří se utkali o soš-
ku Putovního debila.
V dětské kategorii soutěžilo osm dětí. Zvítězil Ma-
rek Adamec. V kategorii dospělých se utkalo osm-
náct hráčů, kteří byli rozděleni do čtyř skupin. Ze 
skupiny postoupili dva hráči,takže finále hrálo osm 
hráčů. Po urputném boji zvítězil Daniel Fendrych. 
„Až na pátý pokus se mi podařilo tento turnaj vy-
hrát,“ prozradil vítěz. Velikonoční cvrnkání kuliček 

v Havlíčkově Brodě získalo v roce 2010 certifikát 
českého rekordu od pelhřimovské agentury Dobrý 
den. „První ročník turnaje se odehrál 1. 4. 1991. 
Dnes zde hráli i pamětníci tohoto prvního ročníku. 
Příští rok nás čeká již jubilejní dvacátý pátý turnaj,“ 
řekl Štěpán Podéšt, hlavní organizátor. Putovní 
debil je zhruba dvacet centimetrů vysoká figurka 
nosatého panáčka, který má v ruce kuličku a sedí 
na bedně, na jejíž strany se zapisují jména vítězů. 
Na fotografii zleva vítěz dětské kategorie Marek 
Adamec a Daniel Fendrych. �Jaroslav�Benák

Pozvání na procházku parkem Budoucnost
Dne 20. května se odehraje očekávaná druhá část 
procházky parkem Budoucnost. Všechny zájem-
ce opět doprovodí průvodcovské slovo historika 
Michala Kampa z Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod  
a cesta tentokrát povede Kotlinou, kolem rybníků 
Rantejch a Cihlář až k hranicím Vlkovska. Začátek 
procházky je od 16.00 v budově Muzea Vysočiny 
Havlíčkův Brod (Havlíčkův dům), kde se též platí 
dobrovolné vstupné. (red)

Fotosoutěž 2014 – Brody v Brodě 
Fotostředisko Havlíčkův Brod ve spolupráci s ostat-
ními Brody pořádá fotografickou soutěž. Účastnit 
se mohou všichni občané České republiky. Oce-
nění obdrží finanční a věcné ceny. Putovní výstava 
proběhne ve všech Brodech. 
Soutěžní kategorie: Krásy města, Život ve městě,  
Život ve škole. Přihlašování fotografií od 1. 3. do 
6. 8. 2014. Přihlásit se lze přes webový formulář 
nebo poštou. Jeden soutěžící může do každé kate-
gorie přihlásit 3 fotografie. Vyhodnocení a vernisáž 
výstavy je plánována na 6. 9. 2014.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Město Havlíčkův Brod připravuje další kolo 
e-aukce pro občany a podnikatele
Pokračování�ze�str.1

Od 19. 5. 2014 bude na recepci MÚ V Rámech 
k dispozici formulář „Smlouva o poskytnutí slu-
žeb“ a její vyplněný vzor. Zájemci si mohou tuto 
smlouvu vyplnit zde, případně v klidu doma  
a pak ji zase na toto kontaktní místo doručit.
Pokud budou potřebovat poradit nebo pomoc, 
bude zatím každé pondělí, počínaje 19. 5. a kon-
če 30. 6. v době od 8.00 do 10.00 hodin, v zase-
dací místnosti V Rámech přítomna osoba, která 
jim případnou pomoc poskytne.
„Stejně jako loni budeme spolupracovat s firmou 
eCENTRE, ale protože předpokládáme již nižší 
zájem, upravujeme systém podávání žádostí  
a podepisování smluv,“ informuje místostarosta 
Čeněk Jůzl.

Chtějí-li se občané do e-aukce na energie zapo-
jit, je třeba:
• aby podepsali smlouvu s pořadatelskou firmou 
eCENTRE. Tato smlouva je bezúplatná a definuje 
práva a povinnosti obou stran. 
• aby k této smlouvě předali kopii smlouvy se 
stávajícím dodavatelem elektřiny, či zemního 
plynu, včetně všech případných dodatků, a to za 
účelem zjištění, ke kterému konkrétnímu datu-
mu je možné ukončení dodávek, dále komplet-
ní kopii posledního ročního vyúčtování energií,  
a číslo SIPO, případně ůčet, ze kterého se budou 
provádět platby záloh. Pro případný kontakt 
uveďte prosím číslo telefonu nebo mobilu. Nic 
víc není třeba. 
„Pokud bude zájem občanů a podnikatelů větší, 
samozřejmě dobu přítomnosti poradce prodlou-
žíme. Předpokládáme, že e-aukce dodavatelů 
proběhne v měsíci srpnu, smlouvy s novými do-
davateli budou uzavírány v průběhu září a do-
dávky vítězným dodavatelem budou následně 
zahájeny od nejbližšího termínu v návaznosti na 
možnost ukončení dodávek stávajícím dodavate-
lem,“ upřesňuje Čeněk Jůzl.  (red)

Po vagonu na Losích již není ani památky
Zchátralý železniční vagon u fotbalového areálu 
Na Losích, který léta sloužil fotbalovým fanouš-
kům jako „restaurace“, byl v dubnu během tří 
dnů odstraněn. Postarali se o to profesionální 
hasiči, kteří si při jeho demolici vyzkoušeli nové 
technické vybavení, které dostali k likvidaci ná-
sledků živelních pohrom nebo nehod. Zároveň 
tím město ušetřilo několik desítek tisíc za demo-
lici. Místo se uvolnilo pro vybudování cyklostez-
ky do Šmolov.  S.�Pátková

Městská policie – linka 156
• V období od 31. 3. do 27. 4. 2014 bylo stráž-
níky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 315 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
41 přestupků. Strážníci provedli 261 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 

školy, mateřské školky, hřbitovy, supermarkety  
a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-
krementů bylo uloženo 10 pokut, odchyceno 
bylo 8 psů. Na Technické služby předali strážníci 
11 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
35krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
Městská policie řešila 131 stížností a anonym-
ních oznámení. 
• Hlídka městské policie objevila odcizené vo-
zidlo a předala případ Policii ČR. Dva muži byli 
přistiženi při poškozování dopravního značení 
v Beckovského ulici, další dva zachytil městský 
kamerový systém na ulici Pražská. Nepoškoze-
né značky byly vráceny na místo, rozbité bude 
řešit  příslušný správní orgán. Dopravní značky 
také vadily chlapci a dvěma dívkám v ulici Plo-
várenská u sv. Jána. Ti museli značky vrátit na 
původní místo. Díky upozornění na lince 156 po-
mohli strážníci muži, u kterého bylo podezření 
na diabetický šok a zavolali rychlou záchrannou 
službu. S pomocí městského kamerového systé-
mu byli také nalezeni tři pacienti psychiatrické 
nemocnice, kteří odešli z rozcvičky.� S.�Pátková

Simulovaná bezpečnostní akce ukáže dopad 
reálné nehody 
V Havlíčkově Brodě proběhne 23. 5. bezpečnost-
ní akce s názvem Šťastný návrat domů. Hlavním 
cílem této akce je seznámit širokou veřejnost 
s reálnou situací, která nastane při srážce drážní-
ho vozidla například s automobilem a předchá-
zet tak nehodovosti na železničních přejezdech. 

Simulovaná nehoda se bude konat na nádraží 
českých drah v Havlíčkově Brodě. „Veřejnost uvi-
dí několik situací jako je srážka drážního vozidla 
s chodcem v 5 km rychlosti, v 10 km rychlosti, 
nehoda osobního vozidla se 4 člennou posádkou, 
do které narazí drážní vozidlo a jako poslední na-
simulujeme klasický náraz drážního vozidla do 
osobního vozidla,“ uvedl Milan Stejskal, krajský 
koordinátor BESIP. Záštitu nad akcí převzal staros-
ta města. „Jsem velice rád, že tento program zde 
proběhne a chci pozvat občany. Určitě bude dost 
zajímavostí k vidění,“ zve starosta Jan Tecl. 
Na akci s bohatým doprovodným programem se 
podílí široká řada organizátorů i bezpečnostních 
složek jako jsou BESIP, České dráhy, HZS SŽDC, Do-
pravní policie Kraje Vysočina, Policie ČR, Záchran-
ná zdravotnická služba, Hasičský záchranný sbor 
Havlíčkův Brod, ČČK, Střední škola veřejnoprávní, 
Dětský domov se školou v Jihlavě a další. Pouč-
ná podívaná je určena pro širokou veřejnost, pro 
žáky středních škol a deváté třídy základních škol. 
„Cílem programu je ukázat lidem následky střetu, 
které mohou být fatální. Bude však sledován ne-
jen dopad havárie, ale i to, co se při a po nehodě 
děje, co všechno je třeba udělat i jak dlouho celé 
zajišťování trvá,“ upozornil Milan Stejskal. Celý 
průběh zásahu bude odborně komentován. 
Akce proběhne mimo hlavní nádraží, takže nedo-
jde k omezení provozu. Přístup bude značen již 
od dopravního inspektorátu v Havlíčkově Brodě 
až k místu ukázek havárie na železniční stanici – 
kolej č. 57 za budovou v Havířské ulici 724 (ZZN). 
Začátek doprovodného programu je plánován na 
8.30 hodin, samotný program pak od 10 hodin.
 S.�Pátková 

Město využije systém prodeje podle nového 
občanského zákoníku
Pozemky v lokalitě Rozkoš pod bytovými domy 
našly zájemce z řad soukromých investorů, a tak 
se zastupitelstvo již dříve rozhodlo 4 z celkem 7 
parcel dát do volného prodeje. Cena pozemků 
vychází z tržní ceny zjištěné při prodeji okolních 
parcel a je minimálně 1 150 Kč za m2. Dubnové 
zastupitelstvo schválilo systém prodeje s využitím 
nového institutu v současném občanském záko-
níku tak, že nebude prodávat pozemek přímo, ale 
bude se prodávat tzv. zřízení věcného práva stav-
by. „Tak bude mít nový majitel v tomto případě  
4 roky na to, aby stavbu dokončil. Potom by mu 
byl prodán pozemek za cenu asi 100 Kč za m2. 
Pokud však stavbu nedokončí, institut zaručuje, 
že rozestavěná stavba připadne městu, které za 
ní zaplatí 50 % znalcem stanovených nákladů,“ 
vysvětluje místostarosta Čeněk Jůzl. To je důleži-
té, protože v lokalitě je celkem 90 bytů a domy 
budou mít shodnou architekturu. „Při koupi po-
zemku je prodáván zároveň projektový podklad 
a město bude trvat na tom, aby každá stavba za-
padala do celkového rázu lokality,“ doplnil radní 
Libor Honzárek. Kromě vlastních bytů bude oby-
vatelům sloužit i pozemek a dostatek prostoru 
zbude i pro parkování.  S.�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci KVĚTNU 2014

Jednání ZM se bude konat 16. 6. 2014 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.  
Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je 
možné sledovat na www.muhb.cz.

14.5. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 hod. MěÚ Havlíčkovo nám. velká ZM
20.5. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 hod. MěÚ V Rámech
26.5. Hospodářský výbor 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám. malá ZM
26.5. Výbor pro cestovní ruch, kulturu a vztahy s veřejností 17.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám. velká ZM
27.5. Finanční výbor 16.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám. velká ZM
29.5. Výbor pro životní prostředí 16.00 hod. MěÚ V Rámech, dolní ZM



7KVĚTEN 2014

Sport

eM–Dance sbírá medaile
Taneční klub eM–Dance HB objel na jaře už tři 
taneční soutěže. Na konci března navštívily ta-
neční týmy Slaný. Skupina Eufory obsadila čtvrté 
místo, třetí a čtvrté místo získalo Psycho. Na dal-
ší soutěži v nedaleké Přibyslavi si týmy polepšily, 
Eufory byly první a Psycho skončilo ve své kate-
gorii na druhém místě. Na závodech v Přibyslavi 
se umístila také nejmladší skupina Hopity, která 
skončila na třetím místě. Další soutěž se konala 
v Bystřici nad Pernštejnem. Děti z týmu Hopity 
vybojovaly první místo, stejně jako skupina Psy-
cho, tým Eufory skončil na místě druhém. Další 
závody čekají eM-Dance ve Žďáře nad Sáza-
vou, doma v Havlíčkově Brodě se pak představí  
7. června.

Aleš Bouchner nejlepším tenistou
Mladší žák Aleš Bouchner byl na VH TJ Jiskra vy-
hlášen nejlepším sportovcem brodského oddílu 
za rok 2013. Aleš pravidelně dosahoval výbor-
ných výsledků na turnajích, byl rovněž oporou 
družstva mladších žáků. Na tenisových kurtech 
pak v dubnu začala letní sezona. Havlíčkobrod-
ští tenisté mezi sebou rádi přivítají nové mladé 
zájemce a vítáni jsou i zájemci o rekreační hru. 
Začínajícím tenistům poradí zkušení trenéři.

I. Havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže
V pátek 16. května se v Havlíčkově Brodě uskuteč-
ní první ročník Havlíčkobrodských sportovních her 
dětí a mládeže. Akci pořádá město Havlíčkův Brod 
ve spolupráci s havlíčkobrodskými školami, Středis-
kem volného času a Středním odborným učilištěm 
technickým Chotěboř. Žáci základních škol se utkají 
v atletice, basketbalu, florbalu, minikopané, plavá-
ní, stolním tenise, šachách a střelbě ze vzduchové 
pušky. Děti z mateřských škol pak budou soupeřit 
v dětském čtyřboji. Připravená je i doprovodná 
soutěž pro žáky havlíčkobrodských základních škol 
v technických dovednostech.
Slavnostní zahájení s nástupem sportovců se usku-
teční od 9 hodin v Hippos aréně, v případě mokré 
varianty ve sportovní hale TJ Jiskra Havlíčkův Brod.

UPOZORNĚNÍ
V souvislosti s konáním I. havlíčkobrodských 
sportovních her dětí a mládeže 2014 – pátek  
16. 5. 2014 – NEBUDE sportovní areál v ulici Plo-
várenská přístupný veřejnosti, a to v době od  
8 do 13 hodin z důvodu konání soutěží v dětském 
čtyřboji. Přímé přenosy z her lze sledovat na 
http://tv.metropolitni.cz.

Junioři Jiskry mistry republiky
Na náhradní trati na Vltavě z Vyššího Brodu 
do Herbertova bojovali raftaři o tituly mistrů 
republiky ve sjezdu. Muži brodské Jiskry obsa-
dili osmé místo a junioři Vojtěch Vondráček, Jiří 
Havlíček, Petr Žák a Jan Prokop v kategorii do 19 
let zvítězili.

Broďáci bojovali na Mini Mistrovství světa 
ve fotbale
O posledním dubnovém víkendu se v tyrol-
ském Brixenu konalo Mini Mistrovství světa ve 
fotbale, určené pro desetileté sportovce. Akce, 
na které 32 týmů z Itálie a dalších čtyř zemí 
nastoupilo za barvy týmů, které se zúčastní 
Mistrovství světa v Brazílii, se zúčastnil i výběr 
z Havlíčkova Brodu. FC Slovan se jako zástupce 
partnerského města do turnaje zapojil poprvé 
a hájil barvy protinožců. 

Prášek pojede v nejsilnější kubatuře
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal 
Prášek bude v letošní sezóně závodit v kuba-
tuře 1000 ccm. Po loňském vítězství v CEMC 
šampionátu zajišťující účast v některé z prestiž-
ních soutěží, zažil zimu plnou nejistoty. „Když 
už jsem si myslel, že je vše ztraceno, objevila 
se dobrá zpráva. Můj manažer a zároveň šéf 
týmu Pavel Roháč dokázal obstarat nový mo-
tocykl BMW 1000RR. Jeho výkon je přes 200 
koňských sil a letos s ním pojedeme šampionát 
Alpe Adria, některé závody Mistrovství Němec-
ka a finálový závod Mistrovství Evropy ve Špa-
něsku,“ říká šťastný brodský závodník. První 
závod jede už  na začátku května v Itálii.

V Kotlině se proháněl národní tým
Česká hokejová reprezentace sehrála v polo-
vině dubna v Havlíčkově Brodě v rámci Euro 
Hockey Challenge dvě přípravná utkání na 
MS. Oba zápasy s Norskem sledovaly zaplně-
né ochozy, které domácí tým hnaly za vítěz-
stvím. Úvodní duel vyhráli Češi 6:2, druhý den 
se radovali z výhry 5:1.

Stolní tenisté jsou ve finále Extraligy
Historického úspěchu dosáhl tým stolního teni-
su STEN marketing HB Ostrov, který postupuje 
do finále Extraligy. V semifinálové sérii narazil 
na úřadujícího mistra El Niňo Praha, se kterým 
sehrál vyrovnanou partii. Rozhodlo až páté utká-
ní, ve kterém brodští hráči v KD Ostrov přehráli 
hosty 4:1 a odstartovali tak bujaré oslavy. Ve fi-
nále narazí STEN marketing na Hradec Králové. 
Ještě před vypuknutím finálových bojů oznámil 
brodský tým posilu pro příští sezónu. Stal se jí 
dvaadvacetiletý Tomáš Tregler, který přichází 
právě z vyřazeného pražského týmu El Niňo.

Házenkářky GHB pojedou na mistrovství světa
Studentky Gymnázia Havlíčkův Brod ovládly 
republikový šampionát školních týmů a na 
konci června je čeká mistrovství světa v turec-
kém Trabzonu. Na mistrovství republiky Bro-
ďačky přehrály Písek, Hlučín i Velké Meziříčí. 
V rozhodujícím zápase pak porazily Gymná-
zium Postupická Praha 25:21 a zpečetily tak 
svůj suverénní postup. Dosáhly tak vůbec nej-
většího sportovního úspěchu Gymnázia Hav-
líčkův Brod v historii.
 
Havlíčkův Brod bude v létě hostit ME v soft-
bale mužů
Softbalové aréna v Havlíčkově Brodě bude od 
14.–19. července hostit evropský šampionát 
v softbale mužů. V osmičce účastníků ne-
chybí ani národní tým České republiky, který 
bude na domácí půdě obhajovat zlatou me-
daili z posledního ME v Holandsku. „Věříme, 
že naši fanoušci nám pomohou až na vrchol,“ 
těší se reprezentant oblékající dres havlíč-
kobrodských Hrochů Karel Kadečka. Hlavním 
adeptem na zlato je právě reprezentace České 
republiky, která trofej získala i na posledním 
ME. „Naším cílem je jednoznačně obhajoba 
předloňského titulu,“ má jasno hlavní trenér 
Tomáš Kusý. Největším rivalem bude pro do-
mácí tým Dánsko, které bude chtít odčinit ne-
úspěch z posledního šampionátu. Silná bude 
také Velká Británie. Evropský šampionát se 
do České republiky vrací po čtyřech letech, 
hlavním areálem bude opět brodská Hippos 
Arena, která je jedním z nejlépe vybavených 
softbalových areálů v Evropě. Hrát se bude 
také v Pardubicích.
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na květen

Kolik má město základních a mateřských škol? 
Co to znamená, že město je jejich zřizovatelem? 
Který odbor, a jakým způsobem se stará o škol-
ství v Havlíčkově Brodě? O co se stará odbor so-
ciálních věcí a školství? To všechno jsou otázky, 
které jsem položila místostarostovi Ivanu Kužel-
kovi, jenž má právě tuto oblast pod svým dohle-
dem. A takto jsme se u šálku kávy zapovídali.

Všech pět základních škol se modernizuje
Město je zřizovatelem 5 základních škol. Jejich 
počet je pro Havlíčkův Brod plně dostačující, 
protože má kapacitu převyšující počet žáků  
v našem městě. „Pokud počítáme s 24 dětmi 
ve třídě, bylo by ještě asi 300–400 volných la-
vic. Kdyby došlo k populační explozi, školy to 
bez problému zvládnou. Letos byla vyšší čísla  
u zápisu do prvních tříd, a školy pohodlně nárůst 
vstřebaly,“ je spokojen místostarosta. Základní 
škola Konečná je převážně jednotřídní, což zna-
mená, že je v každém ročníku jedna běžná třída, 
v letošním roce otevře dvě 1. třídy. Na škole jsou 
zřízeny i specializované třídy pro žáky s vývojo-
vými poruchami učení. Dalšími školami v centru 
města jsou 3 až 4 třídní ZŠ V Sadech a převážně 
2 třídní ZŠ Štáflova, se sportovními třídami. 
Nuselská je zatím jednotřídní, ale má kapacitu 
být i vícetřídní. V tomto zařízení je ucelený kom-
plex jak pro základní školství, tak pro předškolní 
vzdělávání a navíc se zde připravují i budoucí žáčci 
do prvních tříd v přípravné třídě. Tato třída je ur-
čena dětem, které mají odklad, ale už pro ně není 
vhodné být v mateřské škole. „Byli jsme první  

v kraji, kdo tuto třídu otevřel. Funguje napůl jako 
mateřská škola, druhý půlrok již si děti postupně 
zvykají na školní režim, kterému se lépe přizpůso-
bí. Vřele doporučujeme, aby se děti s odkladem 
hlásily do této třídy, během roku udělají velký po-
krok,“ nabádá Ivan Kuželka. 

Poslední, pátou školou, je Wolkerova, která je 
3–4 třídní, a je to zatím jediná bezbariérová bu-
dova. „Trochu jako dluh vnímám potřebu mít 
více škol, které by byly bezbariérové, ale zřízení 
výtahu není za pár tisíc a ne u každé školy jsou 
vhodné podmínky,“ posteskl si místostarosta. 
Na Konečné, Wolkerově a Štáflově škole je ho-
tové nové moderní venkovní zázemí. Ve všech 
zařízeních jsou nová okna, zateplení se dokon-
čuje. Připravuje se venkovní sportovní zázemí ZŠ 
Nuselská, na které se zpracovává celková studie, 
a také úprava venkovního prostoru školy V Sa-
dech v rámci rekonstrukce parku. Každá škola je 
zapojena do různých projektů, třídy jsou vyba-
veny interaktivními tabulemi, modernizují se.

Využitím volných prostor se zvyšuje kapacita 
mateřských škol
Mateřských škol má Havlíčkův Brod 9 sdruže-
ných do organizace MŠ Korálky (Příčná, Prokopa 
Holého, Zahradnického 1 a 2, Nuselská, Žižkov, 
Nádražní, Nad tratí a Šmolovy) a jednu mate-
řinku při základní škole Wolkerova. Tou je škol-
ka Na Spádu v Perknově. Také mateřských škol 
se týká inovace, zlepšování sociálního zázemí, 
obnova herních prvků ve stovkách tisíc korun. 
„Pro mateřinku na Žižkově se podařilo sehnat 

dotaci, díky které je zateplená. Ještě potřebuje-
me dokončit školní zahrady,“ představuje plány 
Ivan Kuželka. Havlíčkovu Brodu se na rozdíl od 
jiných měst podařilo do mateřských škol umís-
tit všechny tříleté děti, a zdá se, že svá místa 
najdou i děti mladší nebo dokonce zájemci  
z okolních obcí. „Největší zájem je samozřejmě 
o zařízení pro předškoláky v centru města, jako 
je Příčná a Prokopa Holého, ale ne všechny děti 
je možné umístit podle přání rodičů. Všechny 
však své umístění najdou,“ vysvětluje místosta-
rosta. „Díky využití volného prostoru v Nuselské 
se také podařilo jedno místo v mateřské škole 
pořídit pod 100 tisíc Kč, zatímco jinde běžně vy-
chází daleko dráž“.

O oblast školství se stará odbor sociálních věcí 
a školství městského úřadu
V takzvané přenesené působnosti vykoná-
vá úsek školství státní správu obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností podle zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,střed-
ním,vyšším odborném a jiném vzdělání. Do jeho 
kompetence spadá například navrhování rozpi-
sů rozpočtů a rozborů hospodaření, které před-
kládá krajskému úřadu nebo shromažďování dat 
z dokumentace a evidencí školských zařízení. Ve 
školství totiž veškeré náklady na pedagogický  
i nepedagogický personál a pomůcky financuje 
stát prostřednictvím kraje, město má na starosti 
budovy a platí jejich údržbu a provoz. „Prosazu-
ji, že když je město zřizovatelem, tak i tok peněz 
pro pedagogy by měl jít přes město, to by bylo 
logičtější,“ domnívá se místostarosta Ivan Kužel-
ka. Ze samosprávných činností můžeme zmínit 
například vymezování školských obvodů, povo-
lování počtu žáků ve třídě, a to jak v základních 
tak v mateřských školách, vedení agendy škol-
ských rad, školské statistické přehledy a analýzy, 
evidence úrazů, kontrola školních jídelen, zda 
dodržují normy, navrhování opatření z výsledků 
České školní inspekce, organizace zápisů dětí do 
základních a mateřských škol a mnoho dalších 
činností.

Školská zařízení i sociální služby mají stále vyšší úroveň



9KVĚTEN 2014

Téma na květen

I. havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže
Úsek školství se však letos zabývá také organizací  
I. havlíčkobrodských sportovních her dětí a mláde-
že. Myšlenka Spišských športových her se zalíbila 
partnerskému městu Havlíčkův Brod a dala vznik-
nout nové akci. V našem městě proběhnou 16. 5. 
sportovní hry, na které přijala pozvání všechna 
partnerská města Havlíčkova Brodu. Spišská Nová 
Ves, Brielle a Brixen vysílají do srdce Evropy své 
účastníky. „Ze zahraniční přijede 109 osob včetně 
doprovodu pedagogů. Zapojí se okolní školy, takže 
očekáváme zhruba 500 účastníků,“ přibližuje mís-
tostarosta Ivan Kuželka.
Na slavnostním zahájení bude zapalovat oheň Jar-
mila Kratochvílová, bývalá československá atletka, 
běžkyně na krátkých a středních tratích, držitelka 
současného světového rekordu na 800 m. 
Hry, které mají ústřední myšlenku: „Nejlepší dro-
gou je sport,“ nebudou ryze sportovní, protože 
budou obohaceny o jednu nesportovní disciplínu. 
„Navíc se totiž bude soutěžit v technické zručnos-
ti, aby děti měly motivaci k technickým a strojním 
oborům,“ dodává Ivan Kuželka.

Investice letos představují 18 milionů Kč
Velkým úkolem je pro město údržba a provoz bu-
dov školských zařízení. Havlíčkův Brod do této ob-
lasti investuje letos 18 milionů Kč. „Z velkých akcí  
v tomto roce plánujeme v ZŠ V Sadech fasádu 
staré části budovy, současně se budou ve školní 
jídelně Prokopa Holého opravovat podlahy, to jsou 
také investice v řádu několika milionů korun. V Nu-
selské se bude přestavovat ve 2 podlažích sociální 
zázemí na moderní úroveň, Wolkerova škola se 
dočká zateplení levého bloku budovy, Konečná má 
rekonstruovanou střechu na tělocvičně a nyní se 

připravují opravy podlah. Na každé základní škole 
i v mateřských školách je léto každoročně zname-
ním hluku a nepořádku, a to proto, aby budovy  
v září mohly vítat své žáky v modernizované podo-
bě,“ říká místostarosta.

Odbor sociálních věcí a školství má tři úseky
Úsek: 1. sociálních služeb a prevence kriminality,  
2. sociálně právní ochrany dětí a 3. školství. Pracuje 
ve dvou rovinách, jednak zabezpečuje výkon státní 
správy v působnosti obce, pověřeného obecního 
úřadu a obce s rozšířenou působností a za druhé 
vykonává samosprávnou činnost.

Sociální oblast je velmi široká a složitá
Úsek sociálních služeb a prevence kriminality 
zabezpečuje komplexní výkon státní správy a sa-
mosprávy v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách. Spolupracuje s poskytovateli 
sociálních služeb, se zařízeními pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy, s Vězeňskou službou ČR, 
Probační a mediační službou ČR, správními úřady a 
územními samosprávnými celky, se zdravotnický-
mi zařízeními, s krajskou pobočkou Úřadu práce ČR  
a poskytuje poradenství. Také napomáhá k integ-
raci cizinců a příslušníků národnostních menšin do 
naší společnosti. Jeho zaměstnanci plní i povinnos-
ti spojené s výkonem funkcí sociálních kurátorů, 
protidrogového koordinátora a opatrovníka. Úsek 
realizuje programy v rámci prevence kriminality  
a další projekty týkající se sociální oblasti, koordi-
nuje střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve 
městě metodou komunitního plánování. 
Samostatnou oblastí je úsek sociálně právní 
ochrany dětí, kde podle zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí zajišťuje sledování 
nepříznivých vlivů působících na děti, zjišťuje jejich 
příčiny, podává návrhy a podněty na soudní řízení 
ve prospěch dětí, ukládá rodičům povinnost využít 
pomoc odborného poradenského zařízení, zabez-
pečuje pomoc rodičům dětí s poruchami chování, 
pracuje s dětmi a mladistvými, zprostředkovává 
osvojení a pěstounskou péči, podílí se na vytváře-
ní podmínek pro zamezení a předcházení trestné 
činnosti a další.

Veškerý sociální režim řeší střednědobý plán 
sociálních služeb
Odbor se metodicky podílí na vedení příspěvkové 
organizace Sociální služby města Havlíčkova Bro-
du, pod které spadá Dům pro seniory Reynkova  
a Domovinka, denní stacionář pro seniory. Soci-
ální služby města se starají také o terénní služby, 
služby v domě s pečovatelskou službou, vytváří 
aktuální pořadníky se zájemci o ubytování a po-
skytování služeb, přehodnocují současné potřeby 
žadatelů. Město také provozuje Dům s pečova-
telskou službou Reynkova. Podmínkou umístění 
v těchto domech je sociální potřebnost a odběr 

úkonů pečovatelské služby. Havlíčkův Brod má 
k dispozici také malometrážní byty pro ty osoby, 
které ještě nepotřebují pečovatelskou službu, 
ale nemohou již bydlet ve větším bytě. Sociální 
pořadník je již minulostí. Dalším způsobem po-
skytování sociální péče jsou služby zajišťované 
smluvně s nestátními neziskovými organizacemi 
jako je například Oblastní charita Havlíčkův Brod, 
která zajišťuje 6 sociálních služeb, Fokus Vysoči-
na Havlíčkův Brod, který se stará o osoby dušev-
ně nemocné, ale schopné práce a Úsvit zařízení 
SPMP Havlíčkův Brod s péčí o osoby s mentálním 
postižením a Kolpingovo dílo ČR, o.s., které po-
skytuje služby drogově závislým a spolupracuje 
na úseku kriminální prevence. 

Dále jsou městem podporovány organizace, 
kde se sdružují občané s různým postižením, 
ať jsou to slabozrací, nedoslýchaví, nemocní  
s roztroušenou sklerózou, Parkinsonovou choro-
bou, diabetici, tělesně postižení a další. Veškerý 
sociální režim řeší střednědobý plán sociálních 
služeb dokončený v roce 2012, jehož imple-
mentace právě probíhá ročním akčním plánem. 
„Málokdo možná zaregistroval, že za poslední 
rok přibylo ve městě asi 17 laviček, aby si senioři 
při svých cestách mohli odpočinout. To je právě 
příklad výsledku plánu sociálních služeb, který 
reaguje na potřeby občanů. Ve městě přibyl za 
pomoci Kraje Vysočina Family Point pro rodiny 
a plánuje se otevření Senior Pointu s poraden-
skou službou a některými aktivitami, a který 
po Jihlavě a Třebíči bude snad také v dohledné 
době v Havlíčkově Brodě. „Do sociálních služeb 
město ročně dává téměř deset milionů Kč. Také 
se vylepšuje prostředí sociálních zařízení, zvýši-
la se například kapacita Domova pro seniory, jíž 
má oddělení pro osoby s Alzheimerovou choro-
bou. V tomto domově je nyní celkem 131 míst  
a služby jsou na vysoké úrovni ve srovnání s jiný-
mi zařízeními tohoto typu,“ uzavírá místostaros-
ta Ivan Kuželka.
� Světlana�Pátková



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

STARAJÍ SE O NÁS – Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vy-
sočina, o.p.s. pracoviště Havlíčkův Brod 
Tato organizace funguje již od roku 2002 v Havlíčkově Brodě jako jedna z pěti 
poboček v Kraji Vysočina (Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Jihlava, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou). Do roku 2013 fungovala jako občanské sdružení, od roku 2013 se 
transformovala na obecně prospěšnou společnost. 
Posláním Centra pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, o.p.s. v Havlíčkově 
Brodě (dále jen CZP Havlíčkův Brod) je prostřednictvím sociálního poraden-
ství zvyšovat informovanost osob se zdravotním postižením, podporovat je-
jich nezávislost a samostatnost a napomáhat jim ke zvýšení či udržení kvality 
života. Hlavní zásady při poskytování služby jsou profesionalita, bezplatnost, 
anonymita, důstojnost, diskrétnost, respektování služeb a nezávislost služby.
Finanční prostředky získáváme převážně z dotací Krajského úřadu Kraje Vyso-
čina, grantů městských a obecních úřadů, příspěvků od různých sponzorů. 
 Poskytujeme odborné sociální poradenství formou ambulantní i terénní. 
Jako fakultativní činnost nabízíme klientům zapůjčení kompenzační či reha-
bilitační pomůcky v půjčovně na pracovištích všech poboček. Klient může na-
vštívit CZP Havlíčkův Brod přímo na pracovišti v návštěvních hodinách nebo 
nás kontaktovat telefonicky, e-mailem, či si domluvit schůzku přímo v místě 
jeho bydliště. Častým důvodem bývají závažné zdravotní důvody, proto ho 
můžeme navštívit přímo u něj doma. Úterní a páteční dopoledne jsou vyčle-
něny pro kontaktní práce v terénu a pro objednané klienty. 
Nabízíme klientům následující služby. Zprostředkováváme kontakt s prostře-
dím, tzn. že poskytujeme informace o jiných neziskových organizacích, sva-
zích a klubech, které sdružují osoby se zdravotním postižením, informujeme 
o aktivitách CZP Kraje Vysočina, pořádáme výstavy kompenzačních pomů-
cek, besedy, dny otevřených dveří, spolupodílíme se ještě společně s městem 
Havlíčkův Brod a SONS na organizaci Veletrhu zdraví a sociálních služeb města 
Havlíčkův Brod . 
Pomáháme s vyplněním různých tiskopisů (žádosti, formuláře, sepsání od-
volání atd.), doprovázíme klienty na úřady. Jednáme v zájmu uživatele – ob-
jednáme klienta na úřad, k lékaři, zprostředkujeme mu opravu kompenzační 
pomůcky.
Informujeme o dávkách, příspěvcích, výhodách a slevách (slevy na telefon, 
plyn, elektřinu), na které mají právo osoby se zdravotním postižením. Posky-
tujeme informace o kompenzačních pomůckách – jak si pomůcku pořídit. Za-
půjčujeme invalidní vozíky, nástavce na WC, toaletní křesla, židličky do sprchy, 
různé typy chodítek, sedačku do vany, schodolez. Cena za zapůjčení pomůcky 
se pohybuje v rozmezí 3–15 Kč za den podle pořizovací ceny pomůcky. Tyto 
příspěvky slouží na opravu stávající či pořízení nové pomůcky.
Z dalších činností nabízíme prodej baterií a příslušenství do sluchadel, spolu-
pracujeme s ostatními organizacemi sdružující zdravotně postižené, zapůjču-
jeme časopisy pro osoby se zdravotním postižením (Vozka, Vozíčkář, Mosty 
atd.). 
Také se podílíme na projektu „Implementace a vyhodnocování Střednědo-
bého plánu rozvoje sociálních služeb ve městě Havlíčkův Brod“, kde jsme za-
řazeni v pracovní skupině osoby se zdravotním postižením, osoby duševně 
nemocné. V rámci tohoto projektu jsme se společně s městem spolupodíleli 
na pořádání besedy z cyklu „Spoluobčané s handicapem“ která se zabývala 
problematikou dávek pro osoby se zdravotním postižením, diskriminací těch-
to osob a jak se jí bránit. Beseda se konala 16. dubna 2014, přednášel na ní 
JUDr. Jan Hutař – výkonný ředitel legislativního odboru Národní rady osob se 
zdravotním postižením v ČR. Beseda přinesla spoustu zajímavých a důleži-
tých informací o této problematice, poté následovala diskuze. Návštěvníci se 
mohli ptát přímo pana doktora Hutaře na konkrétní dotazy, které je zajímaly, 
což bylo velmi využito. Alena�Škarková

Kontakt: Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, o.p.s. – pracoviš-
tě Havlíčkův Brod. Vedoucí CZP – Mgr. Alena Škarková, Dobrovského 2915, 
580 01 Havlíčkův Brod, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@volny.cz, www.
zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Návštěvní hodiny: 
Po, St: 8.00–12.00, 13.00–17.00 h. 
Út, Čt: 8.00–12.00, 13.00–14.30 h.
Pá: 8.00–11.30, v úterý a v pátek dopoledne – terén, objednaní klienti

Školní družina ze Sadů ve Vodním ráji
Mezi oblíbené činnosti dětí z oddělení 3. a 4. tříd naší školní družiny patří pla-
vání. Havlíčkobrodský bazén navštěvujeme pravidelně každý měsíc, ale chtěli 
jsme změnu, a tak padl návrh: Vodní ráj v Jihlavě. 2. 4. 2014 jsme se v hojném 
počtu 53 dětí, dvou vychovatelek a několika rodičů vydali do krajského města. 
Ve Vodním ráji jsme strávili dvě hodiny a mnozí z nás pochopili význam slova 
ráj. Užili jsme si všech atrakcí, které jsou zde nabízeny, a už teď se těšíme, jaké 
netradiční činnosti nás čekají příště. 
� Marie�Vaňková�a�Ivana�Tománková,�družinářky�ZŠ�V�Sadech

Celostátní soutěž v rozpočtování staveb 2014
Ve čtvrtek 3. dubna se uskutečnil v Praze na Fakultě stavební ČVUT už 19. 
ročník soutěže „Rozpočtujeme s Callidou“ v kategorii středních škol. Staveb-
ní školu v Havlíčkově Brodě reprezentovali studenti třídy 4.A Milan Meruňka  
a Jan Ouhel. Podle zadání účastníci soutěže řešili stavební rozpočet na opravu 
vstupu do panelového domu programem euroCALC3. 
Úkolem bylo ocenit nový stav této části objektu (podlahy, podhledy, povrcho-
vé úpravy a vstupní dveře). Soutěžící si také museli poradit s oceněním bourá-
ní potřebných konstrukcí a s odvozem suti na skládku. Vybojované čtvrté mís-
to pro nás není pouze bramborovou medailí, ale naopak velkým úspěchem  
v konkurenci patnácti stavebních škol. Naši žáci tím potvrdili, že v celostátním 
měřítku patříme mezi stavební školy, jejichž žáci jsou dobře připraveni pro 
stavební praxi. To dokazují i stavební firmy, které mají o žáky brodské stavební 
školy trvalý zájem a nabízejí jim uplatnění v oblasti přípravy staveb. 
Milan i Honza během studia reprezentovali školu a pomáhali při různých pří-
ležitostech. V tomto období můžeme připomenout např. jejich každoroční 
účast na akci Čistá řeka Sázava. Tím dokazují, že jsou dobře připraveni pro 
budoucí uplatnění nejen po odborné stránce, ale i pro veřejně prospěšné 
práce. 
Oběma žákům děkujeme za skvělou reprezentaci školy a přejeme hodně 
úspěchů u maturitních zkoušek a při dalším studiu na vysoké škole. � SPŠS



11KVĚTEN 2014

Od každého trochu

Žáci od Trojice míří do Evropy
Pedagogové a žáci ze Základní a Praktické školy  
U Trojice v Havlíčkově Brodě se připojili ke Komu-
nitě evropských škol zvané eTwinning. 23. března 
navázali spolupráci na mezinárodní úrovni se Spe-
ciální základní školou v Handlové ze Slovenska.
Program eTwinning je komunita škol v Evropě. 
Bezpečný a bezplatný portál pro projektovou spo-
lupráci a komunikaci kantorů, do které se může 
zapojit každý učitel i žák. „Program nás zaujal již 
v minulosti. Zaregistrovali jsme se a hned se nám 
ozvali pedagogové z tureckých a slovenských škol. 
Nakonec jsme zahájili spolupráci se školou ze Slo-
venska,“ popisuje Renata Lehanková, autorka prv-
ního projektu z Brodu. 
První projekt takového rozsahu nesl název „Máme 
rádi Velikonoce“. Organizátoři měli jednoduchý 
cíl. Ukázat svým žákům kulturu a zvyky jiné země 
„Chtěli jsme poznat obyčeje jiného státu, navázat 
přátelství s dětmi třeba právě z České republiky. 
Vyměnit si navzájem dárečky, pozdravy. Zorgani-
zovat výstavu českých velikonočních pohlednic,“ 
popisuje některé z cílů Lenka Čertíková, hlavní 
iniciátorka z Handlové. „Velikonoční projekt jsme 
konkrétně zaměřili na příchod jara a Velikonočních 
svátků,“ dodává Lehanková. 
Autorky celou akci rozdělily do několika etap. V prv-
ní fázi vytvářely děti velikonoční pozdravy a ozdo-
by. Do přáníček potom napsaly veršíky s velikonoč-
ní tématikou. Následně je odeslaly na partnerskou 
školu. V další části sbíraly materiály související 
s velikonoční tematikou. Poznávaly zvyky a tradice. 
Ve třetí etapě vytvořily prezentaci z poznatků, kte-
rou si vzájemně přeposlaly elektronickou poštou. 
Mohly porovnat rozdíly v tradicích mezi Českou  
a Slovenskou republikou. Zeměmi, které kdysi byly 
jedním státem, se společnými hranicemi. Dnes 
jsou oba samostatné.
„Těšíme se na další projekty a spolupráci s různými 
zeměmi. Je to přínosné nejen pro žáky, ale i pro 
nás,“ vypráví s nadšením Renata Lehanková. 
Hlavními patrony programu eTwinnig pro české 
školy jsou ambasadoři z Národního podpůrné-
ho střediska. Starají se o dobrou informovanost  
o možnostech a přínosech. Poskytují technickou  
a metodickou podporu učitelům a jejich žákům 
při realizaci projektů. Pro zájemce také zřizují ško-
lení, semináře, vytváří informační a metodické 
materiály. Markéta�Nováková

Oblastní spolek Českého červeného kříže v Hav-
líčkově Brodě
ČČK je nestátní nezisková organizace, jejíž posta-
vení je vymezeno zákonem č. 
126/1992 Sb., o ochraně zna-
ku a názvu Červeného kříže 
a o Československém červe-
ném kříži. 
Oblastní spolek ČČK Havlíčkův 
Brod sídlí v Dolní ulici čp. 259, 
telefon 724 551 604 nebo 
email: havlickuvbrod@cervenykriz.eu 
Úřední dny jsou PO a ST od 8.00 do 17.00 hodin. 

V ostatních dnech po dohodě.
OSČČK Havlíčkův Brod má od 1. 1. 2014 sedm 
Místních skupin (o nich se rozepíšeme podrobněji 
v dalším čísle).
Od května je možné získat více informací na www.
oscck.cz nebo na facebooku: OS ČČK Havlíčkův 
Brod.
„Naší hlavní činností je pořádání kurzů laické prv-
ní pomoci, zajištění zdravotnického dozoru na 
sportovních a kulturních akcích, preventivní pro-
gramy pro MŠ, ZŠ i širokou veřejnost, oceňování 
Bezpříspěvkových dárců krve, pořádání soutěží, 
organizování pobytových a příměstských táborů  
a mnohé další.
Nyní nás čeká příprava okresního i krajského kola 
Soutěže mladých zdravotníků ve spolupráci se 
Zdravotní školou v Havlíčkově Brodě, které děku-
jeme“, přibližuje Ilona Loužecká, ředitelka OSČČK 
Havlíčkův Brod. Poděkování patří také student-
kám Tereze Fikarové (Zdravotní škola) a Veronice 
Fikarové (Gymnázium), které se pravidelně starají  
o děti z kroužku malých „Červenokřižáčků“ – krou-
žek je zaměřen na výuku první pomoci, zdravý 
životní styl a pohybové aktivity. „Rádi bychom do 
budoucna svoji činnost rozšířili o zajištění progra-
mu pro seniory (Klub seniorů) – zdravotní cvičení, 
přednášky, výlety a podobně“, dodává Ilona Lou-
žecká a připojuje: „V případě zájmu o školení laické 
první pomoci či spolupráce s ČČK nás neváhejte 
kontaktovat“. S.�Pátková

Placení daně  z nemovitých věcí na zdaňovací 
období roku 2014 
Finanční úřad pro Kraj Vysočina vychází vstříc da-
ňovým poplatníkům a stanovuje pro období od 
pondělí 19. 5. do pondělí 2. 6. 2014 jednotnou 
otevírací dobu pokladen všech územních praco-
višť  takto:  
Úřední dny (pondělí , středa):  
 beze změny  8.00–17.00 h. 
Neúřední dny (úterý, čtvrtek, pátek)  
 8.00–11.00 h. a 11.45–14.30 h. 

Výstavy na podporu projektů dětských domovů 
a neziskovek
Na pobočce ČSOB v Havlíčkově Brodě můžete 
pravidelně navštěvovat prodejní výstavy místních 
umělců. Po současné výstavě Lucie Rabensové zde 
od 21. 6. proběhne výstava děl dětí z dětských do-
movů z okolí Havlíčkova Brodu (Nová Ves u Cho-
těboře, Humpolec) pod záštitou Berušky HB. Část 
výstavy bude umístěna i v Krajské knihovně Vyso-
činy. Výstavy jsou prodejní a výtěžek bude využit 
ve prospěch Berušky HB na podporu projektů dětí 
z dětských domovů. Také umělci vždy věnují 15 % 
svého výtěžku ve prospěch některé neziskové or-
ganizace. V loňském roce to byla organizace Fokus 
Vysočina, v roce letošním je to Beruška HB.  (red)

Broďáci se 15 let účastní briellských slavností
Na pozvání starostky Betty van Viegen se na pře-
lomu března a dubna zúčastnili starosta Jan Tecl  
s radním Tomášem Hermannem a dalšími Broďá-
ky tradičních prvodubnových slavností v partner-
ském městě Brielle v Nizozemí. Protože to byla 
premiérová návštěva starosty v tomto městě, 
snažili se mu hostitelé představit to nejzajímavější 
v Brielle i okolí. V programu nechyběla prohlídka 
nové integrované střední školy Maerlant College, 
již navštěvuje 1400 studentů ve věku od 12 do 
18 let, moderního sportovního areálu pro tenis, 
fotbal a atletiku, nově vyrostlé rezidenční zóny 
na okraji města, či společenského centra Dijkhuis 
v místní části Vierpolders. Patnáctitisícové Brielle 
má krásné historické jádro obkroužené docho-

vaným hvězdicovým opevněním a je oblíbeným 
cílem výletníků zejména v letních měsících, pro-
tože Severní moře je nedaleko. Na dohled je také 
rozsáhlá průmyslová zóna navázaná na rotterdam-
ský přístav, největší nákladní přístav v Evropě. Pro-
jížďka po části přístavu na člunu byla též zážitkem,  
s nímž se my suchozemci denně nesetkáváme.  
Každoročně 1. dubna, a není to žádný apríl, se 
centrum města oblékne do středověkého hávu  
a probíhá v něm výpravná rekonstrukce doby-
tí města z 1. dubna 1572, kdy po přestálé bouři  
k městu dorazily lodě protestantských vyhnanců, 
tzv. Gézů, kteří požádali o vstup do přístavu. Pro-
tože Holandsko bylo tehdy španělskou katolickou 
državou, byl jim vstup odepřen. Gézové to vyřešili 
po svém, město dobyli a odstartovali tak 80letý zá-
pas nizozemských provincií za nezávislost.  
Letos se konalo již 75. výročí této historické rekon-
strukce, jež probíhá od roku 1939 (s přerušením 
za války a v 50. letech). Při této příležitosti bylo též 
otevřeno nové muzeum těchto slavností 1. dubna 
v místě staré zbrojnice u hradeb. Z Havlíčkova Bro-
du se slavností již 15 let účastní vždy skupina řeme-
slníků či hudebníků, letos to byla hudební skupina 
Baskers, jejichž irsky laděné rytmy do atmosféry 
skvěle zapadly. Partnerský výbor HB–Brielle se po-
staral o také již tradiční tábořiště zvané „Rebellen 
camp“, jež bylo organizátory vyhodnoceno jako  
3. nejlepší. 
A jak tradice velí, na středověké slavnosti 1. dubna 
se všichni Broďáci převlékli do přiléhavých kostý-
mů, aby zapadli do ruchu a vřavy, jež každoroční 
rekonstrukci dobytí města „Gézy“ z 1. dubna 1572 
provází.  Tomáš�Hermann,�foto�Libor�Blažek

Dobrovolníci mužského rodu
Pod dobrovolnickým centrem v regionu Havlíčkův 
Brod a CHotěboř, FOKUS Vysočina vykonává dlou-
hodobou dobrovolnickou činnost také 6 dobrovol-
níků mužů. Jedním z nich je například Martin (na 
snímku). I.�Krčálová,�DiS.,�
�koordinátorka�dobrovolníků��za�dobrovolnické�centrum

Nominujte dobrovolníky na ocenění
V první polovině června se uskuteční slavnostní 

ocenění dobrovolníků v našem regionu – Křesadlo. 
Znáte někoho, kdo dobrovolně věnuje svůj čas a 

energii prospěšné činnosti? 
Nominační formulář i pokyny k vyplnění naleznete 

na  webových stránkách www.fokusvysocina.cz.



12 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte

Když zabili 28. června 1914 Františka Ferdinanda d’Este, valná část brodských 
občanů se právě nacházela v parku Budoucnost. Probíhalo totiž v Kotlině 
představení Prodané nevěsty a kvůli vyhlášení smutku museli všichni po dru-
hém jednání odejít domů truchlit. První světová válka – pro současníky zná-
má jako Velká válka, protože netušili o nadcházející válce druhé – byla natolik 
zásadním zlomem pro dosavadní život, že myšlenky lidí se omezily jednoduše 
na přežití. Lid trápila ekonomická situace v zemi, nebylo kloudně co jíst, a ho-
norace navíc řešila i stále problematičtější správu svých institucí. Například 
nebylo v druhé polovině války pořádně čím topit. Je tedy nad slunce jasné, 
že rozvoj parku nepřipadal během čtyř válečných let v úvahu. Stačil se jen 
prodiskutovat návrh na pamětní desku zakladatelům parku Josefu Burešovi  
a Konrádu Pruschakovi. Ačkoliv je role druhého jmenovaného sporná, oba 
nalezneme jmenované u splavu rybníku Rantejch. Od roku 1915 se další 
schůze do konce války zrušily a park byl v rámci možností jen udržován.
První poválečná schůze spolku se již odehrála na půdě nové Československé 
republiky, konkrétně roku 1919. Za ta léta spolek zasáhlo dost změn. Předse-
da Eduard Šubrt se díky svým aktivitám ve prospěch vznikající republiky do-
stal na vysoký post a neměl na park čas. Další dva významní členové za války 
zemřeli a zbyl vlastně jen jednatel. Logicky přišla diskuze, co dál. Po dlouhých 
měsících jednání přijalo město nabídku, že chátrající park i s dluhy spolku 
převezme a nadále se o vše bude starat. Důležitým bodem byl (a věřím, že 
stále je) slib města, že park pod jeho správou navždy zůstane parkem. Poté se  
z vlastní vůle, 10. října 1919, spolek po třiatřiceti letech fungování naposledy 
sešel, aby se oficiálně navždy rozešel.
Dějiny parku, majetku města, vstoupily do nové fáze svých dějin. Jako by to 
symbolizovala i změna názvu z Budoucnosti na Městské sady Havlíčkovy. Začí-
nala se zároveň měnit, přesněji zvyšovat, i jeho role v rámci města. Park stále 
více plnil roli kulturního centra, kde především v Kotlině se odehrávala před-
stavení a různé schůze. Německý Brod sice divadelní budovu měl od poloviny 
padesátých let 19. století, ale šlo o adaptovanou budovu solnice na Smeta-
nově náměstí a ta nebyla kapacitou nijak závratná. Zato příjemné posezení 
v Kotlině, tam šlo o masovou záležitost. Druhou rovinou byla rostoucí role 
parku jako pamětního místa. Pokud spolek přemýšlel zde poctít své schopné 
členy, město tu začalo oslavovat významné osobnosti všeobecně. 
Prvním takovým nebyl nikdo menší než sám Karel. O Havlíčkově soše v parku 
se vážně uvažovalo od konce první světové války, ale realizace se protáhla 
kvůli nedostatku financí na šest let (spolek pro postavení sochy se totiž pri-
márně opíral o sbírkovou činnost). Nakonec vše šťastně dopadlo. Čtyřme-
trová bronzová socha Karla Havlíčka od Bohumila Kafky se tak dodnes tyčí 
na stráni nad rybníkem Hastrman. Vlastně jde o čestné místo přímo naproti 
vstupu do parku.
Památníková horečka ale začala až ve třicátých letech, kdy Havlíčka následo-
valy tři další pomníky. Prvním byla v kameni zasazená plaketa Miroslava Tyrše, 
která roku 1932 vyrostla lví silou německobrodských Sokolů mezi hradební 
zdí a rybníkem Obora. 
O chvíli později se směle ozvali obdivovatelé múzy Euterpé, konkrétně pě-
vecký spolek Jasoň v čele s Bohušem Pojezdným, že by také rádi pomník pro 
svůj vzor. A tak roku 1934 pro změnu mezi hradbami a rybníkem Hastrman 
vyrostla busta Bedřichu Smetanovi. Ten byl sice skvělým hudebním skladate-
lem a dirigentem, ale měl už k Brodu poněkud bližší vztah (studoval zde na 
gymnáziu) než klíčový předák Sokola Tyrš (ten za Brod akorát kandidoval do 
říšského sněmu v sedmdesátých letech 19. století). 
A nakonec se přidaly emancipované ženy, konkrétně matky, se svou bustou 

ryze lokální Josefíně Havlíčkové. Ta, jak nápis na podstavci hlásal, se skromně 
krčila poblíž svého velkého syna na stráni poblíž altánku. Odhalena byla roku 
1937, na Den matek, za proslovu Milady Horákové. 
Za války ovšem Havlíček s Havlíčkovou z parku zmizeli. Viníkem byli Němci se 
snahou vymýtit je z povědomí na statečnou českou minulost. Přesto válku ve 
sběrně kovu v Praze přežili a slavnostně se vrátili zpět. Havlíček je poněkud 
z původního místa odkloněn, ale Josefínu to čekalo až roku 1960, kdy nahra-
dila samotného Masaryka u přítoku rybníka Obora.
Éra poválečná byla počátkem současného stavu parku. Původní úzký vstup 
do parku zmizel s odstraněním bývalé kaple svaté Barbory a park sám začal 
být obklopován téměř ze všech stran nebezpečně blízkou zástavbou, která 
nejednou pronikla i do jeho teritoria. Stromy rostly a město ne že by ztratilo 
o park zájem, ale spíš dlouhodobou vizi. Údržba probíhala dál a vznikly mezi 
stále vzrostlejšími stromy nápady zajímavé (alej mezi altánkem a sochou Hav-

líčka) i méně šťastné (asfaltové cesty a místy doslova kaluže místo křižovatek). 
Ale největší hrůzou je existence zimního stadionu, která kompletně zničila ro-
mantiku staré Kotliny a doslova zašpuntovala přední část parku od vstupu do 
Vlkovska. Jde ale o téma bouřlivé, když se současný Havlíčkův Brod svévolně 
nazývá městem Rebelů s odkazem na významnou hokejovou minulost. Cel-
kově řečeno – park přestával být brán v potaz jako celek a začaly se aplikovat 
spíše lokální záplaty. To platilo relativně donedávna. O park totiž zase začal 
být po roce 2000 zájem.
Roku 2009 vznikl (dle svých slov) obnovený spolek Budoucnost. Jenže jeho 
role je obtížná – přišel v době poněkud odlišné té původní. Doposud své ak-
tivity zaměřuje víc k přednáškám a kavárenským diskuzím než k práci s lopa-
tou. Navíc je silně vůči městu opoziční, takže vlastně ve stopách původního 
spolku nejde.
Druhou aktivitu provozuje samo město. Bylo upraveno Vlkovsko, rybníky  
a ve spolupráci s architektem Zdenkem Sendlerem zatím probíhají diskuze 
a vznikají nápady, jak park blíže centru upravit pro moderní dobu. Výsledky 
jsou doposud velmi příznivé, ale bez aktivity veřejnosti se vše může ošklivě 
zvrtnout. To u architektury podobných projektů hrozí i při nejlepší vůli v opak. 
Proto by se měl zajímat každý občan a přidat své slovo do debaty. Park je ve 
skutečnosti dnes všech a jen my jej učiníme doopravdy živým. Jenže k tomu 
se v něm musíme cítit jako doma a být na něj pyšní. A upřímně, park Budouc-
nost si to opravdu zaslouží.� Michal�Kamp
� Muzeum�Vysočiny�Havlíčkův�Brod
� Fotky�jsou�uloženy�v�MVHB

Budoucnost
(část�třetí�a�poslední)

Altánek�v�druhé�polovině�20.�století

Fidlovačka�v�Kotlině�roku�1935

Busta�Bedřicha�Smetany



Osobnost měsíce

13KVĚTEN 2014

Při vstupu do jejího bytu mě udeřila do nosu vůně olejových maleb. 
Při letmém pohledu do pokojů přiotevřenými dveřmi jsem zahlédla 
kelímky štětců, rozdělané barvy, prázdné rámy. Namalované obrazy 
visely po všech stěnách, mnoho z nich se kupilo na zemi. Byt malířky, 
která tvoří celý svůj život, nemohl vypadat víc autenticky. A mezí tím 
vším jsme si daly kávu a zapovídaly se o jejím životě s uměním.
Věnceslava Truhlářová, pro všechny ale jen Venda, se narodila v květ-
nu 1924 v Opavě. Tam se už ale nikdy nevrátila. Jejím domovem, jak 
sama říká, byla, je a bude její zamilovaná Vysočina. „Jelikož moje 
maminka tady měla v Okrouhlici nejbližší příbuzné, rodinu Zrzavých, 
byla sestřenicí malíře Jana Zrzavého, tak jsme sem až ze Slezska každé 
prázdniny jezdili. Těšily jsme se na to s maminkou a se sestrou celý 
rok,“ vzpomíná na své dětství na Vysočině malířka. 

Na konci války se Venda Truhlářová rozhodla dostat na Vysokou ško-
lu uměleckoprůmyslovou v Praze. Prezentovala tam množství kreseb, 
které už na gymnáziu visely vystavené na stěnách. Přijímací zkoušku 
se jí podařilo udělat a na této škole strávila dva roky na ilustrátorském 
oboru u profesora Karla Svolinského. „Mně se vždy jeho ilustrace  
a kresby líbily. Hrozně mě to přitahovalo. Ale chyba se našla v tom, že 
on byl tak silná vyučující osobnost a takový vzor pro nás, že někteří 
z nás ho začali napodobovat, a to mi vadilo,“ vysvětlila umělkyně, „na-
víc jsem začala toužit po olejových barvách.“ I přes velkou konkurenci 
byla nakonec přijata na Akademii výtvarných umění. 
Venda Truhlářová malovala od malička, od pěti let. „Vždy k Vánocům 
jsem měla pod stromečkem nadělený od Ježíška skicáček, pastelky  
a pak už i vodovky. Nejraději jsem malovala Rusalku, princeznu a prin-
ce, a pak jsem začala kopírovat Alšovy kresby. Poprvé jsem nakreslila 
podle jeho Špalíčku nějakého šuhaje na koni,“ vzpomíná malířka na 

svou dětskou vášeň, 
která se později uká-
zala být tím hlavním 
hnacím motorem po 
celý její budoucí život. 
„Aleš a pak Mánes, 
to byly moje největší 
lásky.“ Na umělecké 
akademii pak v osm-
nácti letech objevila 
celý svět malířství  
a už se ho nepustila.
„Po vysoké škole 
jsem malovala a ma-
lovala. Ovšem ne-
bylo jednoduché se 
obrazy uživit. Moc 
jsem nevydělala, ale 
já jsem skromná, 
pro mě bylo důle-
žité, že mohu dělat 
to, co chci,“ říká Ven-
da Truhlářová. Prv-

ní výstavu měla  na 
konci padesátých let, 
vystavovala hlavně 
grafiky. Věnovala se 
technikám suchá jeh-
la, suché lepty a lito-
grafii. Mezitím se bě-
hem studia provdala  
a měla dceru Vendul-
ku. „Po absolutoriu 
jsme mohli ještě na-
stoupit na čestný rok 
do školy. A tam už 
jsem svoji dceru bra-
la.“ Dcera Vendula je 
také malířka, a není 
se čemu divit. Umě-
ní na ni působilo ze 
všech stran. I její otec, 
Jiří Hruška, se živí ma-
lířstvím. 
Malířka měla ve svém 
životě období, kdy se 
hodně věnovala por-
trétům. „Často jsem 
si vybírala staré lidi, 
zajímavé typy, které 
jsem si sama platila. 
Třeba to byli ti, kteří 
za první republiky nebyli zaměstnaní. Já jsem v té době byla hodně 
pro sociální vrstvy, a tak jsem se jich hodně vyptávala na jejich životy. 
Pak se to snad nějak přeneslo na tu konkrétní grafiku.“
Poslední řadu let se věnuje hlavně krajinomalbě. Největší inspirace jí 
je Vysočina s řekou Sázavou. „Vysočina, kterou od dětství miluji, mě 
k tvorbě nutí. Některé části znám mnoho desítek let. Můj oblíbený 
pohled je na okrouhlický zámek.“
„Věříte, že než obraz uznám za hotový, že to může trvat tři roky?“ 
směje se Venda Truhlářová. Malba ji stále baví a naplňuje, ale čím 
dál více si uvědomuje, jaká je to pro ni fyzická námaha. „Já tvořím 
tím způsobem, že rozmalovaný obraz mám na stojanu, a abych viděla 
správně kompozici, tak musím poodstoupit třeba tři až čtyři metry.“ 
Na procházky malířka moc nechodí, ale sama říká, že doma toho díky 
malování nachodí dost. 
V září zahájí umělkyně 
svou výstavu v hav-
líčkobrodské galerii 
umění. Tu řadí mezi 
svá nejoblíbenější 
místa k vystavování, 
třeba i k proslulé pe-
trohradské Ermitáži. 
„Tady vystavuji nej-
raději, protože je to 
v mém milovaném 
Brodíku,“ usmívá se 
Venda Truhlářová  
a těší se na domácí 
atmosféru a přátele. 
Na konec našeho 
povídání se zase vra-
címe do oblíbené 
Okrouhlice, kde ma-
lířka letos v květnu 
oslaví významné ži-
votní jubileum – de-
vadesáté narozeniny.  
„V Okrouhlici jsem 
vždy zůstávala  
i s dcerkou jak nejdéle 
to šlo. Dokonce tu chodila i do první třídy, abychom si to prodloužily.“  
K Okrouhlici také jistě patří malíř Jan Zrzavý, kterému Venda Truhlářo-
vá říkala strýc Jeník. Obrazy v jeho domě, kam měla přístup, milovala 
dnes devadesátiletá umělkyně od první chvíle. „To bylo pro mě bož-
stvo,“ dodala na závěr.  
� �Kateřina�Kadlecová

Věnceslava Truhlářová

Venda�T.�při�tvorbě

Venda�po�rozhovoru

Ještě�před�válkou�jako�šestnáctiletá

Malířka�se�svou�dcerou�Vendulou



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

 
 
 

  

V tajence je uvedeno dokočení citátu Chaplina, který začíná: „Mládí by byla krásná doba ...“

TAJENKA: „... kdyby přišlo až později v životě“

pomůcka: AKA, AŠTA, AZE, MAOR, NOL, ORLOV, TOO, TRIAL, YLO

V�tajence�je�uvedeno�dokočení�citátu�Charlieho�Chaplina,�který�začíná:�„Mládí�by�byla�krásná�doba...“

Správné znění tajenky z čísla 4/2014 – V očích milující ženy je i osel filozofem.
Správnou odpověď z 52 vylosoval radní Libor Honzárek.
Výhercem je Marie Havlová, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věcná 
cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz

Sňatky konané v měsíci dubnu 2014  
v Havlíčkově Brodě a v matričním obvodu  
města Havlíčkova Brodu  
(snoubenci,�kteří�dali�souhlas�se�zveřejněním)
24. 4. 2014
Milan Paseka, Jihlava  
Pavla Šnoblová, Havl. Brod

26. 4. 2014
Vladimír Guhl, Lučice 
Tereza Miškovičová, Havl. Brod

Brodská miminka narozená od 26. 3. do 26. 4. 2014
31.3.  Davaajargal Batsaihan
31.3.  Petr Dan
1.4.    Drašnar Daniel
1.4.    Hanzal Jakub
2.4.    Hovorková Diana
3.4.    Ducháček Ondřej
3.4.    Kruntorád Ondřej
3.4.    Sobotka Radek
3.4.    Šiller Martin
4.4.    Váchová Nella
5.4.    Janč Jan
5.4.    Mašková Alžběta
8.4.    Křepinská Aneta
14.4.  Fikar Stanislav
14.4.  Laubeová Nikol
17.4.  Slavíková Barbora
18.4.  Matějková Eliška
23.4.  Veselý Petr Jaroslav

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA  do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 
Pokrytí: město Havlíčkův Brod 

Provedení: barevné 
Distributor: Česká pošta a.s.

Zaváděcí ceny 
1 stránka  š. 200 x  v. 266 mm  7 000 Kč 
1/2 stránky 200 x 131,5 mm  3 500 Kč 
1/4 stránky 98,5 x 131,5 mm  1 550 Kč 
1/8 stránky 98,5 x 64,25 mm   700 Kč 
zvýraznění 47,75 mm x dle potřeby 50 Kč 
řádková inzerce znak  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, TIF 
Tiskové rozlišení: 300 dpi Barvy: CMYK

Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Městském infor-
mačním centru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech od 
9 do 17 hodin. Znění inzerátu přineste s sebou na nosiči 
(CD, flash disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce mů-
žete nadiktovat. Musí být součástí objednávky, kterou na 

MIC vyplníte.

Uzávěrka materiálů  
Příjem inzerce od 1. do 20. v měsíci na budoucí měsíc

Kontakt a podrobné informace  
Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,�tel.�

569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 
e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz



15KVĚTEN 2014

Inzerce

Øímskokatolická církev

Kostel Nanebevzetí Panny Marie

18.00   Mše svatá s májovou pobožností
18.50   Zvonìní zvonù a modlitba za mìsto
19.00   Dìtské divadélko
19.30   Hudební vystoupení dìtské scholièky
20.00   Hudební vystoupení smyècového souboru 
            ZUŠ J.V.Stamice
20.30   Komentovaná prohlídka hlavního oltáøe
21.15   Hudební vystoupení køesanské skupiny Výbuch
22.00   Varhanní koncert Petra Žáka
23.30   Tichá adorace zakonèená spoleènou modlitbou

Bývalý klášter bosých augustiniánù pøi kostele sv. Rodiny
(v prostorách chodeb Úøadu pro zastupování státu ve vìcech majetkových)

17.00   Komentovaná prohlídka barokních lunet s Mgr. Jaroslavem Staòkem
19.00   Komentovaná prohlídka barokních lunet s Mgr. Jaroslavem Staòkem

Pr
oj

ek
t N

oc
 k

os
e

ù
è

ø

t
l

 je
 u

n 
ši

ro
k

v
jn

os
t .

r
e

é 
e

e
i

Je
ím

 z
 h

l
v

ch
 c

ílù
 p

ro
je

kt
u 

je
 v

yt
vá

øe
ní

 v
zá

em
n

 
p

up
á

e

dn

a
ní

j
é

s
ol

r
c

m
e

i

í

è

ì

è
ù

èl
en

 c
ír

ev
ch

 s
p

e
ns

t
í a

 o
b

va
el

i m
a

av
lí

k
v 

od
,

z
 

y
k

n

ol
e

v
 

y
t

st
 H

B
r

 

sd
íle

ní
 k

ul
t

ní
ho

 a
 d

uc
ho

vn
íh

o 
dì

ic
tv

í 
h

an
ho

ne
je

n 
v 

ku
lt

rn
c

 

ur

d
uc

ov
é

 

u
í

h

p
m

á
ká

ch
, k

te
rý

m
 k

os
te

ly
 a

 m
od

lit
eb

ny
 v

 
av

l è
ov

ì 
B

ro
dì

 js
ou

, 

a
t

H
í

k

al
e 

i v
 s

ou

è
èa

sn
é

nn
o

ti
ke

t
r

 s
lo

už
í.

 
i

s
, 

 k
e

ým

 

Doprovodný program v prostorách kostela:

sakristie kostela – ukázka liturgických rouch a pøedmìtù

prezentaèní panely 
(350.výroèí diecéze, papežové Jan Pavel II. a Jan XXIII.)

boèní kaple - osobní tichá modlitba s èajovou svící

podloubí kostela pod kùrem - videosmyèky z života farnosti 

Církev bratrská

Nová modlitebna Církve bratrské  
ul. Strážná 1364, za Èerným mostem

16.00-24.00   Prohlídka nových prostor modlitebny 
16.00-18.00   Soutìže a hry pro dìti o ceny,
                      workshopy, facepainting,
                      OBÈERSTEVNÍ, prohlídky
18.00 ìtské divadelní pøedstavení, 
            vyhlášení soutìží
18.30   Hudební skupina CBHB a MRAVENCI 
19.00   GRILOVÁNÍ, prohlídky
20.30   Promítání filmu MOST
21.00-21.30 hudební skupina CBHB,
            OBÈERSTEVNÍ, prohlídky
22.30   Promítání filmu MOST 
23.00-23.30   Hudební skupina CBHB
24.00   UZAVØENÍ MODLITEBNY

   D

   

Církev èeskoslovenská husitská

Husùv sbor Církve èeskoslovenské husitské

18.00   Zaèínáme - rozezní se zvon
19.00   Ètení z kroniky
20.00   Koncert - pìvecký sbor Jasoò
21.00   Hosté z radnice
22.00   Ètení z Bible
23.00   Modlitba - Taizé

Výstava barokních lunet se koná ve spolupráci 
s Úøadem pro zastupování státu ve vìcech majetkových.

VOLTE 
EUROPOSLANCE 
Z HAVLÍČKOBRODSKA

Mgr. Pavel Hejtmánek
kandidát ODS č. 13 

www.pavelhejtmanek.cz
www.facebook.com/EUhejtmanek

volby 
do Evropského

parlamentu 
23. a 24. květen

2014



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Jsem 
kandidátkou

Vysočiny, která 
v Evropském 
parlamentu 

bude 
zastupovat 
tento kraj.

kandidátkou
Vysočiny

v Evropském 
parlamentu 

zastupovat 
tento kraj.



17KVĚTEN 2014

Inzerce

MĚSTO HAVLÍČKŮV BROD

NABÍZÍ

k pronájmu místa pro stání motorových vozidel  
v 1. nadzemním podlaží Patrového parkoviště Husova ulice

Výběr nájemce se uskuteční formou veřejného nabídkového říze-
ní – podáním nabídek obálkovou metodou s nejvyšší nabídkou dne 

28. 5. 2014 v 15.00 hod. v sále Staré radnice.
Minimální nabídková cena – 360 Kč včetně DPH/stání/měsíc 

předpokládaný začátek pronájmu 1. 10. 2014 
nabídku může podat pouze občan s trvalým pobytem v Havlíčkově Brodě vlast-
nící motorové vozidlo nebo právnická osoba s místem podnikání v Havlíčkově 

Brodě, která je majitelem motorového vozidla
Bližší�informace�je�možné�získat� 

na�telefonu�569�497�174�či�na�www.muhb.cz.

Chcete  si zahrát ve filmu???
Hledáme ženy a muže ve věku od 15 do 70 let  

na natáčení českého filmu 

Jan Hus
Bezplatný nábor proběhne v Havlíčkově Brodě 

pátek 30. května 2014 od 13 do 19 hodin 
sobota 31. května 2014 od 10 do 16 hodin  

v kongresovém sále hotelu Slunce 
Jihlavská 1985, Havlíčkův Brod
GENESY,�Kříženeckého�nám.�322, 

�Praha�5-Barrandov 
mobil:�606�937�969,�774�602�260

Technické služby Havlíčkova Brodu  
vydaly  

Dočasný – objížďkový jízdní řád MHD, 
ve kterém jsou zachyceny všechny současné změny v místní 
dopravě. Nový jízdní řád je možné získat na Městském infor-
mačním centru, v Bus centru na nádraží a v kanceláři TS Na 

Valech k již zakoupenému letošnímu jízdnímu řádu bezplatně, 
a nebo si jej lze za 20 Kč zakoupit. 

Platit bude do odvolání. 



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19KVĚTEN 2014

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
9.5. Den matek od 13.30 h. v jídelně 
12.5. Na vlnách dopoledního čaje – přednáší Mgr. Michala 
Vrběcká. Čtení všemi smysly od 9.30 h. v Krajské knihovně 
14.5. Hudební vystoupení pí Podhorské od 14.00 h. v jídelně 
21.5. Narozeninový klub – hudba PERFEKTUM/MOBILE od 
16.00 h. v jídelně 
28.5. Grilujeme před DpS od 14.00 h. 
4.6. Zahradní slavnost – hraje p. J. Matura od 13.30 h. 
DPS, Na Výšině 3241 
16.5. Výlet do ZOO Jihlava odjezd ve 13.00 h. 
22.5. Nákupy v Lidlu 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
15.5. Společenské hry – turnaj od 9.30 h. 
22.5. České lidové písně – poslech i zpívání od 9.30 h. 
29.5. Špekáčky v atriu od 9.30 h. 

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v ne-
mocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické léčebně 
ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu  
v měsíci vždy od 9 h. v kapli Svatého Kříže  
u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-

dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Unitaria Havlíčkův Brod  
19.5. Když miluješ, není co řešit  
11.6. Hrobka Ježíšovy rodiny 
Programy se konají v zasedací místnosti budovy MěÚ V Rá-
mech vždy od 17.15 h. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže
KOUČINK HB – cesta sebepoznání a seberealizace, Lenka 
Benešová, Nádražní 397, H. Brod 
Tel. 723 957 632, info@efthb.cz, www.koucinkhb.cz
Vycházky s KČT 
10.5. – Za Výhledy. Odjezd vlakem v 7.50 h. do Kuřimi. Trasa 
12 km. Návrat v 16 h. 
14.5.  – Autobusový zájezd do Prahy – Prokopské údolí. 
Odjezd od VČE v 7.00 h. Trasa pro zdatné i méně zdatné.  
17.5. – Putování za mravenci – NS Šebeň. Odjezd vlakem v 
7.50 h. s přestupem ve Žďáře n.S. nebo vlakem R v 8.03 h. do 
Křižanova. Trasa 15 km. Celodenní výlet. 
21.5. – Sion a Vrchlického stezka. Odjezd vlakem R v 7.58 h. 
do Týniště u Malešova. Trasa 15 km. Návrat v 16.03 h. 
24.5. – Teslácký šotek. Trasy: pěší 12–43 km, cyklo: 35–80 
km. Start: 6.30–9.00 h. vrátnice bývalé Tesly a.s., Havlíčkova 
30, Jihlava. Kontakt: tel. 736 754 080. e-mail: milabradova@

volny.cz.  
25.5. – Rozkvetlý Štiřín. Odjezd od VČE v 7.00 h. Prohlídka 
zámku a Štiřínského parku s Václavem Větvičkou. Návrat do 
19 h. 
28.5. – Z Dolního Města přes Lipnici. Odjezd vlakem v 8.56 h. 
do Světlé n.S. a dále busem v 9.20 h. do Dolního Města.  
31.5. – Okolo Brunky. Odjezd vlakem v 8.24 h. do Humpolce. 
Trasa 11 km. 
4.6. – Z Rozsochatce na Bílek. Odjezd vlakem v 8.13 h. do 
Rozsochatce. Trasa 11 km. 
7.6. – Ždírecký okruh. Trasy: 10, 20, 30 km, cyklo: 25, 35, 50 
km. Start: 7.00–10.00 h. klubovna SDH  Ždírec n. D. Kontakt: 
tel. 607 822 517, e-mail: petr.simak@turistickypruvodce.cz 
nebo www.turistickypruvodce.cz  
11.6. – Studenecký okruh. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Sobí-
ňova. Trasa 11 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
13.5. – Ze Šlapanova do Mírovky. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Šlapanova. Trasa 6 km.  
20.5. – Z Kamenice. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Kamenice. 
Trasa 7 km. 
27.5. – Jarní přírodou. Odjezd vlakem v 10.08 h. do Břevnice. 
Trasa 8 km. 
3.6. – Autobusový zájezd do Jabkenické obory – farma Ko-
šík. Odjezd od VČE v 7.00 h. Trasy pro zdatné i méně zdatné.  
10.6. – Z Radostína přes Pelestrov. Odjezd autobusem z 
terminálu č. 7 v 9.25 h., Masarykova v 9.29 h., Pražská 9.32 h., 
Penny v 9.34 h. do Radostína. Trasa 7 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
Každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB. Vedou: J. Hreha a V. Kotěra
Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do H. Brodu. Sraz vždy v 16 hod. u rozcestníku 
cyklotras u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl. Brod 
• St 19–20 h. – pro ženy střední generace – Věra Kosová 
• Čt 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• Út 19–20 h. – cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M.  
• Po 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M.
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v SZŠ, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova�Záchranné�služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní�budova�nemocnice,�1.�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 
Nová adresa: Žižkova 494, Havl. Brod

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina
Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná-Skrýšov 12,  

tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  
Bližší informace na www.navysocine.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Debie – kříženec, skoro roční, velmi aktivní fenečka



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě  
1.3. – 6.8. – zasílání fotografií 
2. ročník fotografické soutěže, zasílání fotografií na téma: 
Krásy města, Život ve městě a Život ve škole. Info, pravidla 
soutěže a podmínky na www.fotobrody.cz
Jak se učit s dětmi, aby tomu rozuměly… 
19.5. – od 18.00 h. studijní centrum Basic, Na Valech 3523 
přednáška, vstup zdarma, pořádá Studijní centrum Basic, 
www.basic.cz, tel. 776 271 252
Stamicovy slavnosti 
8.4. – 23. 5. 
Program • 9.5. – Josef Špaček – housle Petr Špaček violon-
cello, Klášterní kostel sv. Rodiny v 18.00 h. • 16.5. – Kvarteto 
Apollon, „Od klasiky k dnešku“, Klášterní kostel sv. Rodiny 
v 18.00 h. • 23.5. – „Collegium 1704“, dirigent Václav Luks, 
Klášterní kostel sv. Rodiny v 18.00 h,
Charitativní koncert ke Dni matek 
11.5. – od 16.00 h. Husův sbor 
vystoupí pěvecký sbor Limbora, pořádá Církev československá 
husitská
1. havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže 
16.5. sportoviště města – areál Plovárenská, Hipos aréna, 
areál, Kotlina, hřiště u ZŠ Wolkerova. Pořádá město Havlíč-
kův Brod – Odbor sociálních věcí a školství. Sportovní soutěže 
pro děti ze základních škol (do 15 let věku).
O pohár 100 let šachu v Havlíčkově Brodě 
16.5. – od 16:30 h. do cca 21.30 h. hotel Slunce, Jihlavská ul. 
turnaj je otevřený pro všechny včas přihlášené zájemce, 
registrace od 15.45 do 16.25 h., švýcarský systém na 9 kol.  
Přihlášky zasílejte do 12.5. na p. Paulík – vaclav.paulik@tiscali.
cz, tel. 728 982 327. Info na www.sachy–hb.tym.cz/100let/
Velká cena Havlíčkova Brodu – Pribináček 
17.5. – od 9.10 h. do cca 16.00 h. hotel Slunce, Jihlavská ul. 
soutěž v rapid šachu mládeže do 16 let, prezentace od 8.00 
do 9.00 h. Švýcarský systém na 9 kol (2x 15 minut na partii), – 
přihlášky zasílejte do 12.5. na p. Paulík – vaclav.paulik@tiscali.
cz, tel. 728 982 327. Info na www.sachy-hb.tym.cz/100let/
Majáles  
17.5. – od 12 do 22 h. Havlíčkovo náměstí 
pořádá Gymnázium Havlíčkův Brod, www.ghb.cz
Burza sběratelů 
17.5. – od 8.00 do 12.00 h. KD Ostrov
Předávání Novinářské ceny Karla Havlíčka Borovského 
22.5. – od 14.00 h. divadelní sál loutkového divadla v AZ 
Centru volného času Havl. Brod, Rubešovo nám. 
pořádá město Havlíčkův Brod, www.muhb.cz
Šťastný návrat domů 
23.5. – od 8.30 h. železniční stanice Havlíčkův Brod – kolej č. 
57 za budovou v Havířské ul. č.p. 724 
preventivně bezpečnostní akce 
Program • 8.30 h. – slavnostní zahájení starostou města Mgr. 
Janem Teclem • 8.40–9.50 h. – doprovodný program, stánky 
BESIPu (možnost ověření si znalostí formou testů pro chodce 
i Cyklisty a řidiče, vyzkoušet si simulátor nárazu, změřit si tlak 
u stánku VZP, prohlédnout si techniku SŽDC, Policie ČR, stánek 
Střední školy veřejnoprávní Trivis Jihlava • 10.00–11.30 h. – 
ukázky srážky osoby s vlakem, simulované srážky osobního 
vozidla s vlakem (porovnání brzdných drah). Pořádá BESIP, 
SŽDC a Odbor bezpečnosti ČD
Baroko na Havlíčkobrodsku 
23.5.–7.9. Galerie výtvarného umění, Muzeum Vysočiny, 
klášterní kostel sv. Rodiny, Budova Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie. Výstava, doprovodný program – přednášky, komentované 
prohlídky, animační programy pro školy. Vernisáž výstavy 22. 
května v 17.00 hodin v kostele sv. Rodiny.
Na kole a pěšky po Vysočině IV. 
24.5. – start od 8.00 do 12.00 Havlíčkovo náměstí 
Pořádá spolek Kolo bez hranic – p. Leoš Palán, tel. 
724 355 700, www.kolobezhranic.cz
Slavnosti piva  
31.5. – od 13.00 h. Program v areálu Měšťanského pivovaru 
14.00–20.30 a na Havlíčkově náměstí 13.00–21.45 h. Pořádá 
Měšťanský pivovar a.s. Havlíčkův Brod, www.hbrebel.cz
EON Road Show 
4.6. – od 10.00 h. Havlíčkovo náměstí 
Celodenní program soutěží a her pro celou rodinu , odpoled-
ne školní fotbálkový turnaj přímo na náměstí. Pořádá E.ON 
City – p. Legnerová 731 506 550
Farmářský trh 
7.6. – od 8.00 do 12.00 h. Havlíčkovo náměstí 
více info na http://koudeluvtalir.muhb.cz

Grand Prix  Havlíčkova Brodu  
7.6. – od 9.00 do 16.00 h. velká tělocvična ZŠ Wolkerova  
Mezinárodní veřejná výstava papírových modelů, převážně 
rychlých vozů F1 modelářů z Čech, Moravy i Slovenska, mo-
dely speciálů Rallye Dakar, velká dopravní, hasičská a země-
dělská technika, ukázky a soutěže. Pořádá ZŠ a MŠ Wolkerova 
+ Z. Smaženka, fotolet@seznam.cz, tel. 775 911 816
Rallye Posázaví  
13.–14.6. okolí Havlíčkova Brodu (Petrkov, Sv. Kříž, Suchá) 
Více info na www.tvstudiohb.cz/rallye_posazavi.htm
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Jean Cocteau (přednáška Mgr. Aleše Římana, 6.5. 
9.00–12.00 h. sál Staré radnice) 
• Nezapomeňte přijít! (kognitivní trénink, 7.5. 15.30–17.30 h. 
sál Staré radnice) 
• Legenda H+Z (projekt LiStOVání, 7.5. 20.00 h. Kavárna U 
Notáře)  
• Férová snídaně (přijďte s námi posnídat, 10.5. 9.30 h. 
Havlíčkovo nám. před budovou knihovny) 
• Čtení všemi smysly (cyklus přednášek Na vlnách dopolední-
ho čaje, přednáší Mgr. Michaela Vrběcká, 15.5. 9.30–10.30 h. 
učebna KKV, Havlíčkovo nám. 87, přízemí) 
• HerDen (odpoledne deskových her, 22.5. 16.00 h. m-cent-
rum KKV) 
• Vladivojna La Chia (recitál s autorským čtením, 23.5. 19.00 
h. sál Staré radnice) 
• Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti, 2.–30.5. 
13.30–15.30 h. Dětské oddělení KKV) 
• Pilné včeličky (soutěž o ceny pro děti, 1.–30.5. Dětské 
oddělení KKV) 
• Lovci perel (2. ročník celeroční hry pro děti, 1.6.2013–
31.5.2014 Dětské oddělení KKV)  
• Trampský večer – pátý z řady tematických Večerů, 30. 5. 
19.00–22.00 h. Doprovodný program zahájí přednáška Zdeň-
ka Laštovičky na téma Historie brodské trampské osady Stará 
šlechta – v sále Staré radnice od 19.00 h. 
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
23.5.–7.9. – Baroko na Havlíčkobrodsku
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
23.5.–7.9. – Baroko na Havlíčkobrodsku 
20.5. – Komentovaná prohlídka parku Budoucnost – od 
16.00 h. sraz před Muzeem Vysočiny, provází Michal Kamp
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17, So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou, antikva-
riát, skautská výstava – prodejní výstava rukodělných výrobků
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz  
18.5. – Sborový koncert, kostel sv. Rodiny, 17.00 h. 
21.5. – koncert hudeb. oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
28.5. – slavnostní koncert hudeb. oboru, sál ZUŠ, 18.00 h. 
3.6. – koncert hudeb. oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
11.6. – koncert absolventů hudeb. oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.
Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, tel. 565 434 044, 777 270 423, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz. Předprodej tel. 569 421 
088, 603 389 327, kino divadlo 569 426 666 
Velký sál 
19. a 20.5. – Extraliga – Stolní tenis, vždy od 17.45 h. 
STEN Marketing HB Ostrov x DTJ Hradec Králové 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
10.5. – od 19.00 h. – Amazing Spider–Man 
16.5. – od 20.00 h. – Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel 
17.5. – od 17.30 h. – Hurá do pravěku!! 
23. a 24.5. – od 20.00 h. – Bony a klid 2 

24.5. – od 17.30 h. – Khumba (3D) 
30.5. – od 20.00 h. – 10 pravidel 
31.5. – od 20.00 h. – Hany (3D) 
1.6. – od 15.30 h. – Hurá do pravěku!! 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD OSTROV 
13.5. 19.00 h. – Josef Zoch – Eldorádo aneb my už dávno víme 
19.5. 19.00 h. – Vše o ženách 
31.5. 18.00 h. – Soul of Dancers 
Předprodej�a�objednávky�vstupenek�–�p.�Nyklová,�tel.�
569�421�088,�603�389�327,�kino�–�569�426�666�(1�h.�před�
začátkem�promítání)
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
15.5. – Rumunsko – od 19.30 h. cestopisná beseda s Václa-
vem Venkovským o Rumunsku – přechod pohoří Rodna 
17.5. – Majáles Afterpárty – od 22.00 h. 
23.5. – XIII. Století – od 20.00 h. Koncert - živé vystoupení 
24.5. – DISCO V – od 21.00 h. – diskotéka  
28.5. – Film s Krajskou knihovnou Vysočiny – od 20.00 h. 
Filmové Oko  
filmový klub v Klubu OKO, začátek vždy ve 20.00 h. 
14.5. – Praho, má lásko – filmové povídky různých autorů, 
kterými se proplétá duch města Prahy
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu 
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Solná jeskyně HB 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz
Solná jeskyně Oáza 
Chotěbořská 2943 HB, tel. 602 152 930
Sportovní areál Letiště  
Aeroklub Havl. Brod – rekreační lety tel. +420 603 790 245 
Golf Club Havlíčkův Brod 
Golfový areál letiště tel. +420 606 930 315
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Info o zájmových kroužcích a kurzech pořádaných AZ Centrem 
volného času ve školním roce 2013/2014 a přihlášky na www.
azcentrumhb.cz 
1.6. od 14.00 h. – 13. Den dětí na Plovárenské 
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Pondělí–Pátek 
od 8 do 12 h. 
24. a 25.5. – Respektovat a být respektován – kurzy učí 
praktickým komunikačním a motivačním postupům  
12. 5. od 10.00 h. – Lesní mateřská školka, místo pro šťastné 
chvíle Vašich dětí – nabídka předškolní péče Dětského lesní-
ho centra Dvoreček u Vilémova
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
5 do 10 let  
16.5. – Bazárek – prodej jarních věcí a potřeb pro děti
31.5. – Den dětí – 14.00–18.00 h. v parku Budoucnost, soutě-
že o drobné ceny, zábavný program pro celou rodinu
hnizdo.cz
 Změna programu vyhrazena.


